

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

DECRETOS

DECRETO Nº 20.820

Data: 24 de fevereiro de 2.017.

Súmula: Autoriza nova ampliação do número de vagas para os Cargos de Técnico em Enfermagem e Enfermeiro, objeto do Concurso Público Edital nº 002/2013

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, considerando as disposições do item 2.3 do Edital de Concurso Público 002/2013, a existência de vaga no quadro nos cargos de Técnico em Enfermagem e Enfermeiro, conforme Lei 1.530/2013 e suas alterações, em especial pela Lei 1.626/2014 e a necessidade de pessoal, ocasionada por concessões de licença maternidade, bem como a necessidade de cumprir determinação do Conselho Federal de Enfermagem – COFEN, quanto ao dimensionamento de profissionais, conforme demonstrado nos Processos de nº 1704/17, 1707/17 e 1708/17,

DECRETA:

Art. 1º Fica autorizada a ampliação de 03 (três) vagas para o cargo de Técnico de Enfermagem e de mais 01 (uma) vaga para o Cargo de Enfermeiro, definidas no *Edital do Concurso Público nº 002/2013*, na forma abaixo especificada:

Denominação do Cargo	Nº de vagas abertas no Edital 002/2013	Somatória de Vagas acrescentadas anteriormente	Nº de Vagas acrescentadas neste Decreto	Total de Vagas no Cargo
Técnico em Enfermagem	33	00	03	36
Enfermeiro	03	04 (Dec 19.220/14, 19.640/15 e 20.278/16)	01	08

Art. 2º O presente decreto amplia as vagas originariamente abertas pelo Edital de Concurso Público 002/2013, já acrescidas por decretos anteriores, no que concerne ao cargo de Enfermeiro, devendo ser observado que para tal cargo, todas as 07 (sete) vagas até aqui existentes, foram providas, bem como foram providas todas as 33 (trinta e três) vagas até aqui existentes para o cargo de Técnico em Enfermagem.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CUMpra-se, Publique-se e Registre-se.

Gabinete do Prefeito l de Guaratuba, em 24 de fevereiro de 2017.

ROBERTO JUSTUS
Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

DECRETO Nº 20.821

Data: 24 de fevereiro de 2.017.

Súmula: Autoriza a ampliação do número de vagas temporárias do Processo Seletivo Simplificado 003/2015, para Cozinheiro Hospitalar, para contratação por tempo determinado.

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, considerando as disposições do item 3.3 do Edital de Processo Seletivo Simplificado 003/2015 e a necessidade de ampliação de vagas abertas para atender de forma temporária as necessidades urgentes do Hospital Municipal de Guaratuba, demonstrada no Processo protocolado sob nº 2954/2017, **DECRETA:**

Art. 1º - Fica autorizada a ampliação do número de vagas para Cozinheiro Hospitalar definidas no *Edital de Processo Seletivo Simplificado 003/2015*, na forma abaixo especificada:

Profissional	de	Para
Cozinheiro Hospitalar	03 vagas	04 vagas no total

Art. 2º - Fica autorizada a contratação de candidato aprovado para a vaga ora aberta, observadas, no processo de convocação e admissão, as normas legais vigentes, especialmente as definidas no *Edital de Processo Seletivo Simplificado 003/2015*.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CUMPRASE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 24 de fevereiro de 2017.

ROBERTO JUSTUS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.822

Data: 01 de março de 2.017.

Súmula: Exonera **RAFAEL VOLTOLINI BORGES**, nomeado para o cargo de Chefe de Assessoria Técnica de Incentivo às Práticas Esportivas aos Escolares, Símbolo CC-04.

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, **DECRETA:**

Art. 1º - Fica exonerado **RAFAEL VOLTOLINI BORGES**, nomeado para o cargo de Cargo de Chefe de Assessoria Técnica de Incentivo às Práticas Esportivas aos Escolares, Símbolo CC-04, lotado na Secretaria Municipal do Esporte e do Lazer.



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 01 de março de 2.017, revogando-se as disposições em contrário.

CUMpra-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 01 de março de 2.017.

ROBERTO JUSTUS
Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DE CONVÊNIO

OBJETO: a concessão de recursos financeiros para o custeio de despesas operacionais e de desenvolvimento das atividades assistenciais da **A.P.A.D.V.G.**, fundamentais para a continuidade dos serviços por ela prestados à comunidade do Município de Guaratuba.

PARTES: Município de Guaratuba e **Associação de Pais e Amigos e Deficientes Visuais de Guaratuba – A.P.A.D.V.G. e de outras deficiências**

FUNDAMENTO: Resolução do Tribunal de Contas do Estado do Paraná nº 28/2011 alterada pela Resolução 46/2010, Instrução Normativa 61/2011, Instrução de Serviço 99/2015, e Decreto Municipal 15.734/2011.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR E DA PROMOÇÃO SOCIAL

10.001- FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIAL

08.243.0050-2062–AÇÕES EM PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL-MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.50.43.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

01000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente

VALOR: R\$ 72.000,00 (Setenta e dois mil reais).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com efeitos no período de 01 de janeiro de 2017 a 31 de dezembro de 2017.

DATA DA ASSINATURA: 24 de fevereiro de 2017.

ROBERTO JUSTUS
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONVÊNIO

OBJETO: O presente convênio tem por objeto a concessão de recursos financeiros para o custeio de despesas operacionais e de desenvolvimento das atividades de educação especial da APAE, fundamental para a continuidade dos serviços por ela prestados à comunidade do Município de Guaratuba.

PARTES: Município de Guaratuba e **ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE GUARATUBA- APAE.**

JORNAL OFICIAL
Atos Normativos do Poder Executivo
Prefeitura de
Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

FUNDAMENTO: Resolução do Tribunal de Contas do Estado do Paraná nº 28/2011 alterada pela Resolução 46/2010, Instrução Normativa 61/2011, Instrução de Serviço 99/2015, e Decreto Municipal 15.734/2011.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

05.001 – GABINETE DO SECRETÁRIO

12.367.0054-2019– AÇÕES EM EDUCAÇÃO ESPECIAL

3.3.50.43.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

01000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente

VALOR: R\$ 361.344,48 (trezentos e sessenta e um mil, trezentos e quarenta e quatro reais e quarenta e oito centavos);

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com efeitos no período de 01 de janeiro de 2017 a 31 de dezembro de 2017.

DATA DA ASSINATURA: 24 de fevereiro de 2017.

ROBERTO JUSTUS
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONVÊNIO

OBJETO: a concessão de recursos financeiros para o custeio de despesas operacionais e de desenvolvimento das atividades educacionais da **CRECHE RECANTO PAULO VI**, fundamental para a continuidade dos serviços por ela prestados à comunidade do Município de Guaratuba

PARTES: Município de Guaratuba e **CRECHE RECANTO PAULO VI**,

FUNDAMENTO: Resolução do Tribunal de Contas do Estado do Paraná nº 28/2011 alterada pela Resolução 46/2010, Instrução Normativa 61/2011, Instrução de Serviço 99/2015, e Decreto Municipal 15.734/2011.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

O valor total dos recursos conveniados correrá à conta da Dotação Orçamentária:

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

05.001 – GABINETE DO SECRETÁRIO

12.365.054-2.015 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.50.43.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

01000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente

VALOR: R\$ 338.927,28 (Trezentos e trinta e oito mil novecentos e vinte e sete reais e vinte e oito centavos).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com efeitos no período de 01 de janeiro de 2017 a 31 de dezembro de 2017.

DATA DA ASSINATURA: 24 de fevereiro de 2017

ROBERTO JUSTUS
Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

EDITAIS DE CHAMAMENTO

75º EDITAL DE CONVOCAÇÃO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2013

O Secretário Municipal da Administração, tendo em vista os trabalhos da Comissão Permanente de Seleção de Pessoal, no uso das atribuições legais e considerando a autorização do Senhor Prefeito Municipal, e no Edital de Concurso Público nº 001/2013 e suas retificações, RESOLVE:

CONVOCAR os candidatos aprovados no Concurso Público Edital 001/2013, relacionados no Anexo Único, para se apresentarem no horário de expediente: manhã das 08:30 às 11:00 horas e pela tarde, das 13:30 às 17:00 horas, no Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Guaratuba, à Avenida 29 de Abril, n.º 425, centro, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação deste Edital, a fim de serem encaminhados à Junta Médica Oficial do Município, submetendo-se a exame médico em consonância com a Medicina do Trabalho e com as atribuições do cargo, de caráter eliminatório, no qual será emitido parecer APTO ou NÃO APTO para exercerem o Cargo Público regime estatutário, para o qual foram aprovados. Também, sob pena de eliminação do concurso, apresentarem originais e cópias dos seguintes documentos:

- a) Carteira de trabalho;
- b) Carteira de identidade;
- c) CPF;
- d) Título de eleitor;
- e) Número da inscrição no PIS/PASEP;
- f) Comprovante de residência;
- g) 1 foto ¾ recente;
- h) Certificado de Conclusão de Ensino Médio;
- i) Certidão de casamento ou de escritura pública de união estável, se for o caso;
- j) Dada à dificuldade apresentada pelo atendimento dos regimes de previdência, o convocado que possuir a certidão de tempo de contribuição previdenciária poderá apresentá-la, se não possuir, terá ampliação de prazo para fazê-lo.

Guaratuba, 1º de março de 2017.

Edilson Garcia Kalat
Secretário Municipal da Administração

ANEXO ÚNICO AO 75º EDITAL DE CONVOCAÇÃO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2013

CARGO: ORIENTADOR SOCIAL

CLASSIF.	NOME	CPF	RG
14	LEANDRO CEZAIKA	068.524.049-51	100338866



158º EDITAL DE CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2013

O Secretário Municipal da Administração, tendo em vista os trabalhos da Comissão Permanente de Seleção de Pessoal, no uso das atribuições legais e considerando a autorização do Senhor Prefeito Municipal, e no Edital de Concurso Público nº 002/2013 e suas retificações, RESOLVE:

CONVOCAR os candidatos aprovados no Concurso Público Edital 002/2013, relacionados no Anexo Único, para se apresentarem no horário de expediente: manhã das 08:30 às 11:00 horas e pela tarde, das 13:30 às 17:00 horas, no Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Guaratuba, à Avenida 29 de Abril, n.º 425, centro, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação deste Edital, a fim de serem encaminhados à Junta Médica Oficial do Município, submetendo-se a exame médico em consonância com a Medicina do Trabalho e com as atribuições do cargo, de caráter eliminatório, no qual será emitido parecer APTO ou NÃO APTO para exercerem o Cargo Público regime estatutário, para o qual foram aprovados. Também, sob pena de eliminação do concurso, apresentarem originais e cópias dos seguintes documentos:

- a) Carteira de trabalho;
- b) Carteira de identidade;
- c) CPF;
- d) Título de eleitor;
- e) Número da inscrição no PIS/PASEP;
- f) Comprovante de residência;
- g) 1 foto ¾ recente;
- h) Diploma da graduação, devidamente registrado;
- i) Certificado de especialização ou de residência médica com habilitação em Anestesia;
- j) Carteira do registro no Conselho de Classe, acompanhado da respectiva certidão de regularidade de inscrição;
- k) Certidão de casamento ou de escritura pública de união estável, se for o caso;
- l) Dada à dificuldade apresentada pelo atendimento dos regimes de previdência, o convocado que possuir a certidão de tempo de contribuição previdenciária poderá apresentá-la, se não possuir, terá ampliação de prazo para fazê-lo.

Guaratuba, 1º de março de 2017.

Edilson Garcia Kalat
Secretário Municipal da Administração

ANEXO ÚNICO AO 158º EDITAL DE CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2013

CARGO: MÉDICO ANESTESIOLOGISTA

CLASSIF.	NOME	CPF	RG
2	FERNANDO DE CAMARGO FERREIRA	691.774.229-53	2056516



159º EDITAL DE CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2013

O Secretário Municipal da Administração, tendo em vista os trabalhos da Comissão Permanente de Seleção de Pessoal, no uso das atribuições legais e considerando a autorização do Senhor Prefeito Municipal, e no Edital de Concurso Público nº 002/2013 e suas retificações, RESOLVE:

CONVOCAR os candidatos aprovados no Concurso Público Edital 002/2013, relacionados no Anexo Único, para se apresentarem no horário de expediente: manhã das 08:30 às 11:00 horas e pela tarde, das 13:30 às 17:00 horas, no Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Guaratuba, à Avenida 29 de Abril, n.º 425, centro, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação deste Edital, a fim de serem encaminhados à Junta Médica Oficial do Município, submetendo-se a exame médico em consonância com a Medicina do Trabalho e com as atribuições do cargo, de caráter eliminatório, no qual será emitido parecer APTO ou NÃO APTO para exercerem o Cargo Público regime estatutário, para o qual foram aprovados. Também, sob pena de eliminação do concurso, apresentarem originais e cópias dos seguintes documentos:

- a) Carteira de trabalho;
- b) Carteira de identidade;
- c) CPF;
- d) Título de eleitor;
- e) Número da inscrição no PIS/PASEP;
- f) Comprovante de residência;
- g) 1 foto ¾ recente;
- h) Diploma da graduação, devidamente registrado;
- i) Carteira do registro no Conselho de Classe, acompanhado da respectiva certidão de regularidade de inscrição;
- j) Certidão de casamento ou de escritura pública de união estável, se for o caso;
- k) Dada à dificuldade apresentada pelo atendimento dos regimes de previdência, o convocado que possuir a certidão de tempo de contribuição previdenciária poderá apresentá-la, se não possuir, terá ampliação de prazo para fazê-lo.

Guaratuba, 1º de março de 2017.

Edilson Garcia Kalat
Secretário Municipal da Administração

ANEXO ÚNICO AO 159º EDITAL DE CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2013

CARGO: PSICÓLOGO

CLASSIF.	NOME	CPF	RG
10	SIMONE ALBINO	004.313.909-40	3566937

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

CONTABILIDADE



MUNICÍPIO DE GUARATUBA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2016

Página: 1 / 1

LRF, Art. 48 - Anexo VII

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa total com pessoal - DTP	62.6587.327,3	55,46%
Limite máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	67.782.379,13	60,00%

DÍVIDA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida consolidada líquida	0,00	0,00
Limite definido por resolução do senado federal	0,00	0,00

GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das garantias de valores	0,00	0,00
Limite definido por resolução do senado federal	0,00	22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de crédito internas e externas	0,00	0,00
Operações de crédito por antecipação da receita	0,00	0,00
Limite definido pelo senado federal para operações de crédito internas e externas	18.075.301,10	16,00
Limite definido pelo senado federal para operações de crédito por antecipação da receita	7.907.944,23	7,00

RESTO A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO
Valor apurado nos demonstrativos respectivos	2.650.045,91	0,00

 EVANI CORDEIRO JUSTUS
 PREFEITA DO MUNICÍPIO

 GIL FERNANDO DE PLACIDO E SILVA
 SEC. MUNIC. DE FINANÇAS, PLANEJ.

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66



MUNICÍPIO DE GUARATUBA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2016

LRF, art 55, Inciso III, alínea "a" - Anexo VI

PODER/ORGÃO	RESTOS A PAGAR INSCRITOS				EMPENHOS CANCELADOS E NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA
	Liquidados a pagar (Processados)		Empenhados e não Liquidados (Não Processados)a pagar		
	De Exercícios anteriores	Do exercício	De Exercícios anteriores	Do exercício	
EXECUTIVO					
MUNICÍPIO DE GUARATUBA	169.403,14	12.885.578,19	0,00	2.850.045,91	0,00
Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CÂMARA MUNICIPAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE GUARATUBA	0,00		0,00	0,00	0,00
SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (Apurado no AnexoV - Demonstrativo da disponibilidade de caixa)					0,00
	EVANI CORDEIRO JUSTUS PREFEITA DO MUNICÍPIO		GIL FERNANDO DE PLACIDO E SILVA JUSTUS SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO		

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

MUNICÍPIO DE GUARATUBA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FEVEREIRO DE 2016 A JANEIRO DE 2017

Página: 1 / 1

LRF, Art. 53, inciso I - Anexo III

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL	Execução atualiza. 2017
	02/2016	03/2016	04/2016	05/2016	06/2016	07/2016	08/2016	09/2016	10/2016	11/2016	12/2016	01/2017		
RECEITAS CORRENTES (I)	19.346.782,65	8.766.691,02	8.211.187,38	8.350.333,71	7.313.852,24	8.040.895,34	8.020.563,93	7.318.551,02	7.549.642,73	10.116.269,84	15.581.870,49	7.221.960,22	115.839.201,47	133.146.000,00
Recosta tributária	13.695.674,10	3.143.866,08	2.518.975,16	2.645.179,56	2.469.940,02	2.483.887,54	2.679.156,71	2.024.559,97	2.269.436,76	2.761.137,28	3.223.268,99	0,00	39.905.126,77	55.140.000,00
IPTU	10.238.763,71	1.465.788,21	1.101.239,68	1.067.380,14	992.972,44	950.719,96	1.092.150,38	935.876,97	918.305,72	949.147,86	422.009,61	0,00	29.202.354,68	29.688.000,00
ISS	497.464,56	487.526,06	371.231,89	347.888,04	291.946,29	330.222,58	323.386,88	297.714,48	345.167,06	335.436,33	522.505,38	0,00	4.150.518,54	7.820.000,00
ITBI	230.340,86	208.520,03	221.295,82	255.774,62	323.700,11	306.042,73	404.120,01	249.010,03	212.377,31	197.012,96	238.736,98	0,00	2.839.931,49	4.005.000,00
IRRF	284.165,21	296.020,83	274.815,27	407.523,21	346.085,70	367.021,99	309.834,98	101.352,76	309.263,91	727.074,04	940.110,69	0,00	4.362.299,59	3.340.000,00
Outras receitas tributárias	2.448.909,77	686.041,95	590.392,50	536.610,55	505.235,48	489.880,28	549.664,46	444.605,73	485.292,76	552.466,06	1.102.925,93	0,00	8.350.025,47	10.287.000,00
Recosta de contribuições	155.476,28	262.019,06	1.434.236,21	438.946,00	233.059,40	700.880,84	412.181,65	444.741,86	421.736,30	448.303,29	661.989,65	261.136,31	5.870.728,85	5.070.000,00
Recosta patrimonial	137.347,88	146.788,83	120.757,19	141.220,08	145.366,25	88.689,05	76.476,30	84.813,52	65.327,22	46.961,16	64.249,58	0,00	1.118.005,86	1.625.000,00
Recosta socioeconômica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recosta industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recosta de serviços	0,00	76.152,19	0,00	75.664,82	36.647,56	43.441,51	50.635,05	46.777,80	39.112,97	41.411,52	37.370,15	0,00	447.213,97	900.000,00
Transferências correntes	5.318.527,41	5.120.416,60	4.123.459,33	5.030.295,80	4.421.010,34	4.710.551,90	4.798.062,04	4.630.334,17	4.742.664,64	6.801.634,59	11.568.248,77	6.958.421,30	68.222.056,89	70.026.000,00
Cota parte do FPM	2.163.808,58	1.314.337,59	1.562.465,12	2.077.701,48	1.716.518,01	1.244.495,70	1.543.347,17	1.255.049,59	1.523.498,42	2.779.601,42	3.418.044,68	1.851.663,13	22.450.530,89	27.337.000,00
Cota parte do ICMS	665.465,91	907.095,96	598.641,48	853.961,45	679.600,82	595.284,40	835.500,34	663.361,26	604.026,63	850.159,35	761.000,02	1.311.480,69	9.325.978,31	9.300.000,00
Cota parte do IPVA	554.891,86	502.776,36	261.012,74	122.788,45	104.496,60	96.367,30	91.022,94	80.146,06	80.401,72	96.791,85	114.185,31	1.226.314,61	3.271.195,80	3.300.000,00
Cota parte do ITR	3.743,90	1.148,39	8.032,31	1.478,53	4.262,98	1.512,52	1.571,18	5.823,42	34.478,83	2.427,85	1.587,42	1.433,34	67.285,67	50.000,00
Transferências da LC 87/1996	5.445,28	5.445,28	5.445,19	5.445,19	5.445,19	5.445,19	5.445,19	5.445,19	5.445,19	5.445,19	5.445,19	5.291,42	65.188,69	100.000,00
Transferências da LC 61/1989	9.490,27	9.265,48	9.507,17	10.796,16	6.424,21	6.728,72	6.820,26	9.658,74	10.208,78	10.668,97	11.350,76	10.767,65	115.687,17	350.000,00
Transferências do FUNDEF	1.419.389,14	1.610.054,61	1.063.687,26	1.269.635,84	1.300.705,13	969.348,56	1.317.915,54	1.045.660,36	1.045.267,12	1.512.407,14	1.496.087,25	2.201.643,47	16.272.791,45	18.800.000,00
Outras transferências correntes	496.702,47	770.294,93	664.668,06	688.501,70	603.567,40	1.790.369,51	992.049,42	1.965.369,52	1.439.337,95	1.544.132,82	5.758.548,14	349.826,99	16.653.366,91	10.789.000,00
Outras receitas correntes	39.358,58	17.419,16	13.759,49	21.030,45	17.788,67	13.434,50	6.422,18	87.323,90	11.564,84	18.821,60	26.744,75	2.400,61	276.067,13	385.000,00
DEDUÇÕES (II)	880.596,77	546.012,96	477.020,46	614.431,37	503.347,30	390.366,54	497.225,12	403.856,62	451.811,88	749.018,71	850.834,53	881.389,83	7.047.881,89	7.836.000,00
Cota do Servidor para o Plano de Previdência e Recostas Espec. Específicas RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Espec. entre regimes gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução da receita para formação do FUNDEF	880.596,77	546.012,96	477.020,46	614.431,37	503.347,30	390.366,54	497.225,12	403.856,62	451.811,88	749.018,71	850.834,53	881.389,83	7.047.881,89	7.836.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (II-I)	18.666.215,88	8.218.678,96	7.734.166,92	7.735.902,34	6.810.504,94	7.650.528,80	7.523.738,81	6.914.694,40	7.098.231,05	9.367.251,13	14.731.035,96	6.340.570,39	108.791.519,58	125.310.000,00

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO (f) = (a - (b + c + d + e))	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)			
		De Exercício Anteriores (b)	Do Exercício (c)					
PLANO DE AÇÃO ARTICULADA TRANSFERÊNCIA DIRETA	50.691,79	0,00	0,00	0,00	0,00	50.691,79	0,00	0,00
ATENCAO BÁSICA - ASSISTENCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR	52.515,81	0,00	0,00	0,00	0,00	52.515,81	0,00	0,00
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CRECHES	16.843,34	0,00	0,00	0,00	0,00	16.843,34	0,00	0,00
Desvinculação das Receitas dos Municípios - DRM	569.363,60	0,00	0,00	0,00	0,00	569.363,60	0,00	0,00
HOSP SUS - CUSTEIO	68.972,36	0,00	0,00	0,00	0,00	68.972,36	0,00	0,00
Transferências Voluntárias Públicas Federais	29.506,70	0,00	0,00	0,00	0,00	29.506,70	0,00	0,00
Transferências Lei 9615/98	4.849,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.849,00	0,00	0,00
Transferências Voluntárias Públicas Estaduais	135,12	0,00	0,00	0,00	0,00	135,12	0,00	0,00
SANEPAR - Compensação Financeira ao MEIO AMBIENTE do Município	86.852,29	0,00	0,00	0,00	0,00	86.852,29	0,00	0,00
MAC REDE CEGONHA	13.664,24	0,00	0,00	0,00	0,00	13.664,24	0,00	0,00
PROGRAMA AÇÕES DA DENGUE	11.886,01	0,00	0,00	0,00	0,00	11.886,01	0,00	0,00
FMS - ASSISTENCIAL E REPASSE ESTADUAL SAUDE OPERACAO	222.368,13	0,00	0,00	0,00	0,00	222.368,13	0,00	0,00
Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa familia e Cadastro	89.363,86	0,00	0,00	0,00	0,00	89.363,86	0,00	0,00
CONVÊNIO INSTITUTO DAS AGUAS DO PARANA 24/2016 - CAMINHÃO	259.907,77	0,00	0,00	0,00	0,00	259.907,77	0,00	0,00
OPERAÇÃO DE CRÉDITO -PAVIMENTAÇÃO VIAS URBANAS 2016-	272.025,02	0,00	0,00	0,00	0,00	272.025,02	0,00	0,00
CONVENIO PAVIMENTAÇÃO VIAS URBANAS SEIL/DER- ASFALTO-	4.530,29	0,00	0,00	0,00	0,00	4.530,29	0,00	0,00
Componente para Qualificação da Gestão - SUAS	11.913,51	0,00	0,00	0,00	0,00	11.913,51	0,00	0,00
CONVENIO PAVIMENTAÇÃO VIAS URBANAS PARANACIDADE-PAVER	44.041,48	0,00	0,00	0,00	0,00	44.041,48	0,00	0,00
Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alta	32.090,55	0,00	0,00	0,00	0,00	32.090,55	0,00	0,00
Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média	50.917,42	0,00	0,00	0,00	0,00	50.917,42	0,00	0,00
Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS	5.535,60	0,00	0,00	0,00	0,00	5.535,60	0,00	0,00
Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS	228.633,85	0,00	0,00	0,00	0,00	228.633,85	0,00	0,00
CONVENIO INSTITUTO DAS AGUAS -RECUPERAÇÃO ORLA -	631.498,58	0,00	0,00	0,00	0,00	631.498,58	0,00	0,00
VIGIAS SUS -ESTADUAL	155.207,19	0,00	0,00	0,00	0,00	155.207,19	0,00	0,00
CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB)	65.704,82	0,00	0,00	0,00	0,00	65.704,82	0,00	0,00
CONVÊNIO REVITALIZAÇÃO DA PRAIA CENTRAL - AVENIDA	4.175,59	0,00	0,00	0,00	0,00	4.175,59	0,00	0,00
NUCLEO DE PREVENCAO A VIOLENCIA E PROMOCAO A SAUDE	32.661,58	0,00	0,00	0,00	0,00	32.661,58	0,00	0,00
FUNREBOM	206.618,74	0,00	0,00	0,00	0,00	206.618,74	0,00	0,00
CONV. MINIST. AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO	47.086,50	0,00	0,00	0,00	0,00	47.086,50	0,00	0,00
CONV SEAB PR MICRO BACIAS	37.165,40	0,00	0,00	0,00	0,00	37.165,40	0,00	0,00
FEDERAL - ESTRUTURAÇÃO UNID DE ATENÇÃO ESPEC EM SAUDE -	159.819,71	0,00	0,00	0,00	0,00	159.819,71	0,00	0,00
CONVENIO OPERAÇÃO VERÃO 2016/2017 -LIMPEZA URBANA	1.550.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.550.000,00	0,00	0,00
Transferências Voluntárias Públicas Estaduais	67.811,90	0,00	0,00	0,00	0,00	67.811,90	0,00	0,00
Transferências Voluntárias Públicas Federais	5.122,39	0,00	0,00	0,00	0,00	5.122,39	0,00	0,00
TERMINAL TURISTICO PESQUEIRO	17.952,81	0,00	0,00	0,00	0,00	17.952,81	0,00	0,00
ATENCAO BÁSICA - FORTALEC. DE POL. ATUAÇÃO ESTRATEG. DE	34.399,78	0,00	0,00	0,00	0,00	34.399,78	0,00	0,00
Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	(1.008.616,67)	0,00	0,00	0,00	0,00	(1.008.616,67)	0,00	0,00
CONV. CONSTR. UBS PIÇARRAS	13.683,22	0,00	0,00	0,00	0,00	13.683,22	0,00	0,00
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO	81.321,72	0,00	0,00	0,00	0,00	81.321,72	0,00	0,00
Transferências Voluntárias Públicas Federais	453,10	0,00	0,00	0,00	0,00	453,10	0,00	0,00
Transferências Voluntárias Públicas Federais	7.167,61	0,00	0,00	0,00	0,00	7.167,61	0,00	0,00
Transferências Voluntárias Públicas Federais	1.782,82	0,00	0,00	0,00	0,00	1.782,82	0,00	0,00
Transferências Voluntárias Públicas Federais	957,40	0,00	0,00	0,00	0,00	957,40	0,00	0,00
Transferências Voluntárias Públicas Federais	254,07	0,00	0,00	0,00	0,00	254,07	0,00	0,00
Retenções em Caráter Consignatário	2.327.709,47	0,00	0,00	0,00	2.334.598,13	(6.888,66)	0,00	0,00
Transferências Voluntárias Públicas Federais	70.036,83	0,00	0,00	0,00	0,00	70.036,83	0,00	0,00
Transferências Voluntárias Públicas Federais	11.103,30	0,00	0,00	0,00	0,00	11.103,30	0,00	0,00

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

Fundeb 40%	114.963,32	0,00	0,00	0,00	0,00	114.963,32	0,00	0,00
Gerenciamento do Trânsito	72.799,00	0,00	0,00	0,00	0,00	72.799,00	0,00	0,00
5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	661.932,02	0,00	0,00	0,00	0,00	661.932,02	0,00	0,00
Taxas - Exercício Poder de Polícia	604.433,21	0,00	0,00	0,00	0,00	604.433,21	0,00	0,00
Taxas - Prestação de Serviços	2.272.754,19	0,00	0,00	0,00	0,00	2.272.754,19	0,00	0,00
Fundeb 60%	481.480,49	0,00	0,00	0,00	0,00	481.480,49	0,00	0,00

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO) (f) = (a - (b + c + d + e))	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)			
		De Exercício Anteriores (b)	Do Exercício (c)					
SUS/ESTADUAL PROG SAUDE DO VIAJANTE	515.938,68	0,00	0,00	0,00	0,00	515.938,68	0,00	0,00
Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não	180.732,50	0,00	0,00	0,00	0,00	180.732,50	0,00	0,00
Serviços Prestados SUS/Faturamento AIHs	111.154,92	0,00	0,00	0,00	0,00	111.154,92	0,00	0,00
COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF	1.414.362,01	0,00	0,00	0,00	0,00	1.414.362,01	0,00	0,00
Receitas de Alienações de Ativos	202.623,86	0,00	0,00	0,00	0,00	202.623,86	0,00	0,00
TETO MUNICIPAL REDE BRASIL SEM MISÉRIA (BSOR-SM)	79.687,64	0,00	0,00	0,00	0,00	79.687,64	0,00	0,00
Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	186.095,53	0,00	0,00	0,00	0,00	186.095,53	0,00	0,00
Salário-Educação	907.176,34	0,00	0,00	0,00	0,00	907.176,34	0,00	0,00
Vigilância em Saúde	51.898,05	0,00	0,00	0,00	0,00	51.898,05	0,00	0,00
Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	3.613.585,45	0,00	0,00	0,00	0,00	3.613.585,45	0,00	0,00
Alienação de Ativos/Indenização de Sinistros -Educação	76.142,38	0,00	0,00	0,00	0,00	76.142,38	0,00	0,00
Transferências Voluntárias Públicas Federais	125,90	0,00	0,00	0,00	0,00	125,90	0,00	0,00
Atenção Básica	296.248,02	0,00	0,00	0,00	0,00	296.248,02	0,00	0,00
Transferências Voluntárias Públicas Federais	7.198,93	0,00	0,00	0,00	0,00	7.198,93	0,00	0,00
TRANSPORTE SANITÁRIO - PROGRAMA APSUS	16.274,31	0,00	0,00	0,00	0,00	16.274,31	0,00	0,00
EQP - REDE MÃE PARANAENSE	52.541,37	0,00	0,00	0,00	0,00	52.541,37	0,00	0,00
OPERAÇÃO DE CRÉDITO PAVIMENTAÇÃO URBANA	(37.049,73)	0,00	0,00	0,00	0,00	(37.049,73)	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	6.649,38	0,00	0,00	0,00	0,00	6.649,38	0,00	0,00
OPERAÇÃO DE CRÉDITO - PMAT	703,88	0,00	0,00	0,00	0,00	703,88	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (f)	18.538.137,25	0,00	0,00	0,00	2.334.598,13	16.203.539,12	0,00	0,00
Recursos ordinários (Livres)	(8.946.746,85)	105.217,70	2.933.623,35	0,00	0,00	(11.985.587,90)	252.288,37	0,00
ATENÇÃO BÁSICA - ASSISTENCIA FINANCEIRA COMPLENTAR	0,00	0,00	8.033,78	0,00	0,00	(8.033,78)	0,00	0,00
Transferências Voluntárias Públicas Federais	0,00	0,00	7.361,45	0,00	0,00	(7.361,45)	0,00	0,00
SANEPAR - Compensação Financeira ao MEIO AMBIENTE do Município	0,00	1.200,00	43.446,24	0,00	0,00	(44.646,24)	4.307,27	0,00
FMS - ASSISTENCIAL E REPASSE ESTADUAL SAUDE OPERAÇÃO	0,00	0,00	1.470,00	0,00	0,00	(1.470,00)	0,00	0,00
Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.322,97	0,00
CONVÊNIO INSTITUTO DAS AGUAS DO PARANA 24/2016 - CAMINHÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	236.000,00	0,00
IFP - INCENTIVO FAMÍLIA PARANAENSE III	0,00	0,00	55.072,00	0,00	0,00	(55.072,00)	0,00	0,00
OPERAÇÃO DE CRÉDITO -PAVIMENTAÇÃO VIAS URBANAS 2016	0,00	0,00	272.025,02	0,00	0,00	(272.025,02)	0,00	0,00
Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alta	0,00	0,00	939,61	0,00	0,00	(939,61)	0,00	0,00
CONVENIO PAVIMENTAÇÃO VIAS URBANAS PARANACINDEF-PAVER	0,00	0,00	103.789,67	0,00	0,00	(103.789,67)	0,00	0,00
Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média	0,00	0,00	4.670,80	0,00	0,00	(4.670,80)	0,00	0,00
Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS	0,00	0,00	45.418,35	0,00	0,00	(45.418,35)	2.787,81	0,00
VIGIAS SUS -ESTADUAL	0,00	0,00	2.260,15	0,00	0,00	(2.260,15)	1.650,00	0,00
CONVÊNIO REVITALIZAÇÃO DA PRAIA CENTRAL - AVENIDA	0,00	0,00	145.198,83	0,00	0,00	(145.198,83)	0,00	0,00
NUCLEO DE PREVENCAO A VIOLENCIA E PROMOCAO A SAUDE	0,00	0,00	6.353,58	0,00	0,00	(6.353,58)	0,00	0,00
FUNREBOM	0,00	305,90	128.309,70	0,00	0,00	(128.615,60)	87.946,36	0,00

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

Transferências Voluntárias Públicas Estaduais	0,00	5.260,25	3.663,17	0,00	0,00	(8.923,42)	0,00	0,00
TERMINAL TURISTICO PESQUEIRO	0,00	8.834,77	0,00	0,00	0,00	(8.834,77)	0,00	0,00
CONV SEDU/ASFALTAMENTO RUA EMILIO DE MORAES	0,00	2.438,28	0,00	0,00	0,00	(2.438,28)	0,00	0,00
Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	0,00	9.064,40	2.471.670,49	0,00	0,00	(2.480.734,89)	109.180,55	0,00
APOIO AO NATAL DE LUZ-SANEPAR	301,34	0,00	0,00	0,00	0,00	301,34	0,00	0,00
Transferências Voluntárias Públicas Federais	0,00	1.968,79	13.745,06	0,00	0,00	(15.713,85)	5.905,50	0,00
Fundeb 40%	0,00	0,00	114.963,32	0,00	0,00	(114.963,32)	0,00	0,00
Gerenciamento do Trânsito	0,00	920,00	0,00	0,00	0,00	(920,00)	0,00	0,00
5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	0,00	0,00	52.571,24	0,00	0,00	(52.571,24)	435.960,79	0,00
Taxas - Exercício Poder de Polícia	0,00	0,00	237.363,97	0,00	0,00	(237.363,97)	7.758,92	0,00
SUS/ESTADUAL PROG SAUDE DO VIAJANTE	0,00	0,00	424.108,74	0,00	0,00	(424.108,74)	71.642,35	0,00
Taxas - Prestação de Serviços	0,00	0,00	945.164,06	0,00	0,00	(945.164,06)	1.293.075,85	0,00
Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não	0,00	10.764,72	579,96	0,00	0,00	(11.344,68)	44.250,00	0,00
Serviços Prestados SUS/Faturamento AIHs	0,00	0,00	39.425,51	0,00	0,00	(39.425,51)	4.961,40	0,00
COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF	0,00	1.403,25	1.023.948,12	0,00	0,00	(1.025.351,37)	0,00	0,00
TETO MUNICIPAL REDE BRASIL SEM MISÉRIA (BSOR-SM)	0,00	0,00	14.899,00	0,00	0,00	(14.899,00)	7.449,50	0,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO) (f) = (a - (b + c + d + e))	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)			
		De Exercício Anteriores (b)	Do Exercício (c)					
Receitas de Alienações de Ativos	0,00	0,00	0,07	0,00	0,00	(0,07)	0,00	0,00
Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	0,00	0,00	14.947,85	0,00	0,00	(14.947,85)	0,00	0,00
Vigilância em Saúde	0,00	540,00	3.079,02	0,00	0,00	(3.619,02)	450,00	0,00
Salário-Educação	0,00	0,00	348.811,31	0,00	0,00	(348.811,31)	3.607,00	0,00
Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	0,00	21.484,63	2.620.166,23	0,00	0,00	(2.641.650,86)	273.337,77	0,00
Atenção Básica	0,00	0,45	0,00	0,00	0,00	(0,45)	5.163,50	0,00
OPERAÇÃO DE CRÉDITO PAVIMENTAÇÃO URBANA	0,00	0,00	44.088,84	0,00	0,00	(44.088,84)	0,00	0,00
OPERAÇÃO DE CRÉDITO - PMAT	0,00	0,00	754.409,70	0,00	0,00	(754.409,70)	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	(8.946.445,51)	169.403,14	12.885.578,19	0,00	0,00	(22.001.426,84)	2.850.045,91	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	9.591.691,74	169.403,14	12.885.578,19	0,00	2.334.598,13	(5.797.887,72)	2.850.045,91	0,00

JOELSON CORREA TRAVASSOS TÉCNICO EM CONTABILIDADE (CRC-PR-

EVANI CORDEIRO JUSTUS PREFEITA DO MUNICÍPIO

GIL FERNANDO DE PLACIDO E SILVA JUSTUS
SEC. MUNIC. DE FINANÇAS, PLANEJ.



LICITAÇÕES

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº: 054/2017- PMG.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 005/2017 - PMG

Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratuba

CNPJ nº: 76.017.474/0001-08

Endereço: Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro - Guaratuba/PR

Empresa registrada:

EMPRESA	CNPJ	ENDEREÇO
REDE COMPRE BEM EIRELI EPP	04.725.386/0001-50	Rua Bernardo Vacheski, nº 73, Bairro Tatuquara, Curitiba PR, CEP 81940-040, 41-3348-1923, licitacao@la2t.com.br

Objeto: O presente certame tem por objeto a contratação de empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios para atender a Secretaria de Administração, Delegacia da Polícia Civil e as unidades da Secretaria Municipal do Bem Estar e Promoção Social: CRAS, CREAS, SCFV-Idosos, SCFV-Crianças e Casa da Criança e do Adolescente.

Vigência: 12 (doze) meses.

Dotação: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por conta das

-03.001-04.122.00602.044-3.3.90.30.00.00-00000;

-03.001-04.122.00602.044-3.3.90.30.00.00-00510;

-10.001-08.244.0050.2061—08.243.0050.2062-3.3.90.30.00.00-3.3.90.32.00.00-00934;

-10.001-08.244.0050.2061—08.243.0050.2062-3.3.90.30.00.00-3.3.90.32.00.00-00938;

-10.001-08.244.0050.2061—08.243.0050.2062-3.3.90.30.00.00-3.3.90.32.00.00-00939;

-10.001-08.244.0050.2061—08.243.0050.2062-3.3.90.30.00.00-3.3.90.32.00.00-00940;

-10.001-08.244.0050.2061—08.243.0050.2062-3.3.90.30.00.00-3.3.90.32.00.00-00807.

Os preços foram registrados conforme tabela abaixo:

LOTE 01 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

ITEM	PRODUTO	ESPECIFICAÇÃO	QTDE	UNID	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Abacaxi	Abacaxi lata de 830 g, prazo de validade de 6 meses a partir da data de fabricação. MARCA ODERICH	600	Lata	7,50	4.500,00
2	Achocolatado	Achocolatado em pó, obtido pela mistura de cacau em pó solúvel, leite em pó e/ou soro, extrato de malte, açúcar e sal, constituído de pó fino e homogêneo,	420	Unid	7,50	3.150,00

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

		enriquecido com vitaminas, embalagens de 01 kg, atóxico, isento de qualquer substância estranha ou nociva, prazo de validade de 6 meses a partir da data de entrega. MARCA DANKY				
3	Açúcar	Açúcar Branco, refinado, embalagem de 01 kg, procedência nacional, livre de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas. Embalagem primária, plástica, prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega. MARCA ALTO ALEGRE	3300	Kg	2,80	9.240,00
4	Açúcar	Açúcar Branco, refinado, embalagem de 05 kg, procedência nacional, livre de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas. Embalagem primária, plástica, prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega. MARCA ALTO ALEGRE	576	Pct	14,00	8.064,00
5	Adoçante	Aspartame, embalagem de 100 ml com ciclamato de sódio e sacarina sódica. Contém edulcorantes artificiais. Prazo de validade: 06 meses a partir da data de entrega. MARCA ZERO-CAL	100	Unid	3,93	393,00
6	Alho	Alho picado em polpa, sem sal, embalagem plástica, transparente de 01 kg, prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega. MARCA CIALHO	190	Pote	15,00	2.850,00
7	Amendoim	Amendoim em grãos, pacotes de 500 g, embalagem plástica. MARCA RD	480	Pct	8,26	3.964,80
8	Amido de Milho	Amido de milho, embalagem atóxica de 01 kg. Prazo de validade: 06 meses a partir da data de entrega. MARCA NEILAR	240	Pct	6,00	1.440,00
9	Arroz Parboilizado, tipo 1	Arroz longo fino, embalagens de 05 kg, procedência nacional, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, embalagem plástica transparente. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da	1180	Pct	12,51	14.761,80

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

		data da entrega. MARCA SABOR SUL				
10	Arroz Parboilizado, tipo 1	Arroz longo fino, embalagens de 01 kg, procedência nacional, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, embalagem plástica transparente. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data da entrega. MARCA SABOR SUL	3.600	Pct	2,54	9.144,00
11	Atum	Atum ralado, em óleo comestível, peso líquido 170g, prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega. MARCA RUBI	396	Lata	4,50	1.782,00
12	Aveia	Aveia em flocos finos, embalagem de 500 gramas, que contenha a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, livre de parasitas ou substâncias nocivas, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. MARCA YOKI	240	Pct	2,50	600,00
TOTAL					R\$	59.889,60

LOTE 02 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

ITEM	PRODUTO	ESPECIFICAÇÃO	QTDE	UNID	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Carne bovina bife.	CARNE BOVINA DE PRIMEIRA, CORTADA EM BIFES, IN NATURA CONGELADO, EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, ATÓXICA CONTENDO 01 KG, SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO DE ACORDO COM A NTA-3 (DECRETO 12486 DE 20/1078 E (MA 2244/97), LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA, ODORES ESTRANHOS. PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, MARCA MASTER CARNES SIF 3796	180	Kg	18,00	3.240,00

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

2	Carne moída 1ª	Carne moída de primeira, tipo patinho, in natura e congelado, embalagem plástica transparente, atóxica contendo 01 kg, SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO DE ACORDO COM A NTA-3 (Decreto 12486 de 20/1078 e (MA 2244/97), livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega. MARCA MASTER CARNES SIF 3796	180	kg	16,00	2.880,00
3	Frango a passarinho	carne de frango corte a passarinho in natura e congelado, embalagem plástica transparente, atóxica contendo 01 kg, SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO DE ACORDO COM A NTA-3 (Decreto 12486 de 20/1078 e (MA 2244/97), livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega. MARCA COPACOL SIF 516	240	Kg	7,80	1.872,00
4	Carne suína - Bisteca	CARNE SUÍNA BISTECA, IN NATURA E CONGELADO, EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, ATÓXICA CONTENDO 01 KG, SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA-3 (DECRETO 12486 DE 20/1078 E (MA 2244/97), LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA, ODORES ESTRANHOS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. MARCA MASTER CARNES SIF 3796	120	Kg	10,50	1.260,00
5	Queijo mussarela	Queijo mussarela fatiado, MARCA QFX SIF 3318	48	KG	17,45	837,60
TOTAL					R\$	10.089,60

LOTE 04 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

ITEM	PRODUTO	ESPECIFICAÇÃO	QTDE.	UNID	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
------	---------	---------------	-------	------	--------------------	-----------------

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

1	Filtro de papel p/café nº103	FILTRO COADOR DE PAPEL, PARA CAFÉ, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO Nº 103, EM CAIXAS COM 40 UNIDADES. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 (SEIS) MESES, E DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, CONTADOS RETROATIVAMENTE DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. MARCA DIVINA MESA, MARCA DIVINA MESA	420	CX	3,00	1.260,00
2	Suco em Pó	Suco. Preparo sólido para Refresco, vários sabores, enriquecido com vitamina C e Ferro, embalagem de 01 kg, isento de mofo, odor estranho e qualquer substância nociva. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data da entrega. MARCA NEILAR	1300	kg	5,00	6.500,00
3	Tapioca	Grupo II - tapioca, SubGrupo - Tapioca Granulada, Tipo 1, 500 g. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega. MARCA RD	260	Pct	4,00	1.040,00
4	Tempero Completo	Tempero completo, sem pimenta, com alho, sal, orégano, manjericão, salsa, coentro, cebola, alecrim e louro desidratados e moídos, embalagem plástica tipo pote contendo 01 kg. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega. MARCA CIALHO	180	Pt	5,00	900,00
5	Tempero para Aves	Condimento preparado para aves. Ingredientes: sal, colorífico, amido de milho, coentro, páprica, gordura vegetal, cominho, condimentos preparados de cebola e de alho, realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico. Contém glúten. Não contém quantidade significativa de gorduras totais, gorduras saturadas, gorduras trans e fibra alimentar. Embalagem de 900 g. MARCA AJINOMOTO	120	Pct	6,00	720,00

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

6	Tempero para Legumes e Arroz	Condimento preparado para legumes e arroz. Ingredientes: sal, amido de milho, gordura vegetal, salsa, cebola, cúrcuma, alho, pimenta do reino, condimentos preparados de cebola e de alho, realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico. Contém glúten. Não contém quantidade significativa de gorduras totais, gorduras saturadas, gorduras trans e fibra alimentar. Embalagem de 900 g. MARCA AJINOMOTO	120	Pct	6,00	720,00
7	Toalha de Papel	Toalha de papel, embalagem com 2 (dois) rolos, prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega. MARCA FOLHA LEV.	530	Pct	2,50	1.325,00
8	Vinagre	Vinagre de álcool, resultante da fermentação acética do vinho. Embalagem plástica contendo 750 ml. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega. MARCA CHEMIM	432	Unid	1,23	531,36
TOTAL					R\$	12.996,36

LOTE 06 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

ITEM	PRODUTO	ESPECIFICAÇÃO	QTDE	UNID	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Cereal	Cereal de milho tipo chocobol, enriquecidos com ferro e vitaminas, embalagem plástica atóxica isenta de mofo, odores estranhos ou qualquer substância nociva contendo 01 kg, validade de 12 meses. MARCA ALCA FOODS	350	Kg	8,50	2.975,00
2	Cereal	Flocos de milho açucarado, enriquecidos com ferro e vitaminas, embalagem plástica atóxica isenta de mofo, odores estranhos ou qualquer substância nociva contendo 01 kg, validade de 12 meses. MARCA ALCA FOODS	350	Kg	8,50	2.975,00

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

3	Cereal Infantil	Cereal infantil, contendo açúcar, amido, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pantotênico, vitamina A, vitamina B1, vitamina B6, ácido fólico, vitamina D) e aromatizante vanilina. Sabores variados. Potes de 400g ou sachê. MARCA NESTLE	280	Lata	11,50	3.220,00
4	Chá	Chá mate para infusão, tostado. Embalagem de 250 g, livre de parasitas, mofo e de quaisquer substâncias nocivas, odores estranhos. Prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. MARCA CAPIMAR	1800	Pct	2,50	4.500,00
5	Chocolate Granulado	Chocolate granulado, pacote contendo 01 kg. Validade mínima de 06 (seis) meses. MARCA RD	50	Pct	12,50	625,00
6	Coco Ralado	Polpa de coco parcialmente desengordurada, desidratada, sem açúcar, conservador INS 223, isento de mofo e substâncias nocivas, pacotes de 100 g. Prazo de validade de 01 ano. MARCA INGA	450	Pct	2,20	990,00
7	Colorau	Colorau em pó, pacote de 500 g, embalagem isenta de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, prazo de validade de 01 ano. MARCA RD	190	Pct	3,40	646,00
8	Confeitos	Chocolates granulados e coloridos, embalagem contendo 1 kg. MARCA RD	50	Pct	14,00	700,00
9	Copo Descartável	Copo descartável, capacidade 200 ml, pacote com 100 unidades, prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega. MARCA COPOBRAS	900	Pct	3,50	3.150,00
10	Copo Descartável	Copo descartável para café, capacidade de 50 ml, pacote com 100 unidades, prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega. MARCA COPOBRAS	600	Emb	2,06	1.236,00

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

11	Cravo	Cravo da Índia - embalagem contendo até 30 g com identificação do produto, marca do fornecedor, prazo de validade e peso líquido. O produto deve estar livre de sujidades e materiais estranhos ou nocivos. MARCA RD.	320	Pct	3,00	960,00
12	Creme de Cebola	Rende 14,5 litros. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, fécula de mandioca, sal, cebola, gordura vegetal hidrogenada, condimento preparado sabor cebola (maltodextrina, cebola, extrato de levedura, especiarias, óleo vegetal, acidulante ácido cítrico, antiemético dióxido de silício e aromatizante), proteína vegetal hidrolisada, açúcar, pimenta-do-reino branca, realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato de sódio, aromatizante, corante caramelo IV (processo sulfito amônio) e antioxidante ácido cítrico. Contém glúten. Embalagem de 1 kg. MARCA QUALIMAX	120	Pct	7,00	840,00
13	Creme de Leite	Creme de Leite. Embalagem primária laminada, atóxica, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, caixa ou lata de 300 g. MARCA ITAMBE	716	Unid	2,89	2.069,24
14	Doce de Leite	Doce de leite cremoso. Contendo leite, açúcar, xarope de glicose, sal, estabilizante citrato de sódio, não contendo glúten. Potes de polietileno de 01 kg. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega. MARCA NECTAR	350	Pote	6,00	2.100,00
15	Doce para Pão	Doce para pão. Potes de 900 g, em vários sabores, uva, banana, goiaba, etc. Prazo de validade de 01 ano. MARCA NATUREL	420	Pote	4,00	1.680,00
16	Ervilha	Ervilha em lata, 280 g, embalagens isentas de ferrugens, validade de 01 ano. MARCA QUERO	1320	Lata	2,26	2.983,20

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

17	Extrato de Tomate	Extrato de Tomate Concentrado. Produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico; preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais, embalagem em lata ou tetra pack contendo 880 g, não podendo ser violada ou amassada, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos. Prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. MARCA ODERICH	640	Lata	6,00	3.840,00
18	Farinha de Mandioca	Farinha de mandioca branca, fina. Embalagem plástica de 1 kg, isenta de mofo e substâncias nocivas. Validade: 1 ano. MARCA AMIL	1600	Pct	3,40	5.440,00
19	Farinha de Milho	Farinha de milho amarela em flocos, enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem plástica contendo 1 kg, livre de parasitas, odores estranhos, substâncias nocivas. Prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. MARCA DOM PEDRO	1600	kg	3,00	4.800,00
20	Farinha de Rosca	Farinha de rosca. Embalagem plástica, isento de mofo, substância nociva, pacotes de 500 g. Validade de 01 ano. MARCA RD	460	Pct	3,00	1.380,00
21	Farinha de Trigo	Farinha de trigo especial, enriquecida com ferro e ácido fólico, embalagem de 01 kg, isento de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, odores estranhos. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data da entrega. MARCA FIDALGA	1600	Pct	2,15	3.440,00
22	Farinha de Trigo	Farinha de trigo especial, enriquecida com ferro e ácido fólico, embalagem de 05 kg, isento de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, odores estranhos. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data da entrega. MARCA FIDALGA	620	Pct	10,00	6.200,00

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

23	Farinha de Trigo para Quibe	Farinha de trigo para quibe. Embalagem plástica contendo 500 g, livre de parasitas, odores estranhos, substâncias nocivas. Prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. MARCA RD	380	Pct	2,30	874,00
TOTAL					R\$	57.623,44

LOTE 08 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

ITEM	PRODUTO	ESPECIFICAÇÃO	QTDE	UNID	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Maionese	Maionese tipo tradicional; acondicionado em pote plástico resistente com 500g, primeira qualidade; na embalagem deverá constar datas de fabricação e de validade, e número do lote. MARCA LANCHERO	640	Pt	2,30	1.472,00
2	Margarina	Margarina, com sal, com 80% de lipídeos, podendo ser enriquecida com vitaminas, embalagem atóxica, com 500 g, contendo a identificação do produto, marca do fornecedor, prazo de validade e peso líquido. O produto deve estar isento de mofo, odores estranhos ou qualquer substância nociva, prazo mínimo de validade de 6 meses a partir da data de entrega. MARCA COAMO FAMILIA	1124	Pt	3,20	3.596,80
3	Margarina	Margarina, sem sal, com 80% de lipídeos, podendo ser enriquecida com vitaminas, embalagem atóxica, com 500 g, contendo a identificação do produto, marca do fornecedor, prazo de validade e peso líquido. O produto deve estar isento de mofo, odores estranhos ou qualquer substância nociva, prazo mínimo de validade de 6 meses a partir da data de entrega. MARCA DORIANA	480	Pt	3,80	1.824,00
4	Milho para Pipoca	Pipoca, pacotes de 500 g. Prazo de validade de 6 meses a partir da data de fabricação. MARCA CIALHO.	650	Pct	2,30	1.495,00

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

5	Milho Verde	Milho verde em conserva de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, embalado em lata ou tetra pack de 280g, isento de ferrugens. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data da entrega. MARCA QUERO	1250	Unid	2,36	2.950,00
6	Molho de Tomate	Ingredientes: tomate, açúcar, sal, amido modificado, óleo vegetal, cebola, salsa, manjerona, aipo, espessante goma xantana, aroma natural de alho e conservadores sorbato de potássio e benzoato de sódio. Não contém glúten. Embalagem de 340 g. MARCA BONARE	820	Sachê	1,30	1.066,00
7	Óleo de Soja	Óleo de soja refinado, embalagem PET com 900ml. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega. MARCA COAMO	3040	Emb	3,50	10.640,00
8	Orégano	Orégano. Embalagem isenta de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, pacotes de 100g. Prazo de validade de 01 ano. MARCA CIALHO	300	Pct	2,67	801,00
9	Pêssego	Pêssego lata de 830g. Prazo de validade de 6 meses a partir da data de fabricação. MARCA ODERICH	480	Unid	7,50	3.600,00
10	Pó para Pudim	Pó para preparo de Pudim, com leite em pó, açúcar, óleo vegetal refinado, amido de milho, estabilizante lecitina de soja (INS322) e aromatizantes. Sabores diversos, embalagem plástica leitosa atóxica de 01 kg, isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega. MARCA FEA FOODS	380	kg	6,50	2.470,00
11	Polvilho	Polvilho azedo, tipo 1, origem amiláceo mandioca, tipo grupo fécula. Embalagem de 500 g. MARCA RD.	250	Pct	3,46	865,00
12	Polvilho	Polvilho doce, tipo 1, origem amiláceo mandioca, tipo grupo fécula. Embalagem de 500 g. MARCA RD	250	Pct	3,43	857,50

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

13	Preparo para Bolo	Mistura para bolo, com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, óleo vegetal refinado, leite em pó, estabilizante lecitina de soja (INS 322, ovo em pó, sal, fermento em pó), sabores diversos, embalagem até 2 kg. Prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega. MARCA PRATIVITA	680	Pct	14,16	9.628,80
14	Queijo Ralado	Queijo ralado fino, isento de mofo e substâncias nocivas, pacotes de 100 g. Prazo de validade de 01 ano. MARCA VILETO	480	Unid	2,50	1.200,00
15	Refrigerante	Embalagem plástica de 2 litros, sabores variados. MARCA CINI	1800	Unid	3,40	6.120,00
16	Sagu	Sagu de mandioca. Embalagem de 500g, isento de mofo, odores estranhos ou qualquer substância nociva. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega. MARCA RD	380	Pct	3,50	1.330,00
17	Sal	Sal iodado, refinado, pacotes de 01 kg, embalagem plástica, isento de mofo, odores estranhos ou qualquer substância nociva. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega. MARCA APOLO	1580	Pct	1,00	1.580,00
18	Sardinha	Sardinha em lata, peixe conservado em molho de tomate, ou óleo, isento de ferrugens, embalagem de 125 ou 150 g. Prazo de validade de 01 ano. MARCA LAJE.	900	Lata	2,50	2.250,00
19	Seleta de Legumes	Seleta de legumes contendo cenoura, ervilha e batata cozidos, acondicionado em latas ou em embalagem tetrapak de 350 gramas, isento de ferrugem, amassado e substâncias nocivas, prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega. MARCA GOIAS VERDE	820	Lata	2,50	2.050,00

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

20	Sopa Canja	Sopa tipo Canja de galinha, aroma e corante natural. Enriquecido com vitaminas e sais minerais. Embalagem até 2 kg, isento de mofo, odor estranho, e qualquer substância nociva, prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data da entrega. MARCA PRATIVITA	220	Kg	7,50	1.650,00
21	Sopa de Legumes	Sopa de legumes com frango ou carne, contendo macarrão, óleo vegetal refinado, legumes desidratados ou em pó, enriquecido com vitaminas e sais minerais, aroma e corante natural. Embalagem de até 2 kg, isento de mofo, odor estranho e qualquer substância nociva, prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data da entrega. MARCA PRATIVITA.	220	Kg	7,50	1.650,00
TOTAL					R\$	59.096,10

Valor desta Ata de Registro de Preços é de R\$ 199.695,10 (cento e noventa e nove mil e seiscentos e noventa e cinco reais e dez centavos).

Guaratuba, 21 de fevereiro de 2.017.

ROBERTO CORDEIRO JUSTUS
Prefeito

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº: 055/2017- PMG.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 005/2017 - PMG

Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratuba

CNPJ nº: 76.017.474/0001-08

Endereço: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR

Empresa registrada:

EMPRESA	CNPJ	ENDEREÇO
NUTRICESTAS ALIMENTOS LTDA EPP	14.156.181/0001-54	Rua Izabel Capellari Antoniacomi, nº 206 – Maracanã, Colombo PR, CEP 83.408-470

Objeto: O presente certame tem por objeto a contratação de empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios para atender a Secretaria de Administração, Delegacia da Polícia Civil e as unidades da Secretaria Municipal do Bem Estar e Promoção Social: CRAS, CREAS, SCFV-Idosos, SCFV-Crianças e Casa da Criança e do Adolescente.

Vigência: 12 (doze) meses.

Dotação: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por conta das

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

-03.001-04.122.00602.044-3.3.90.30.00.00-00000;
-03.001-04.122.00602.044-3.3.90.30.00.00-00510;
-10.001-08.244.0050.2061-08.243.0050.2062-3.3.90.30.00.00-3.3.90.32.00.00-00934;
-10.001-08.244.0050.2061-08.243.0050.2062-3.3.90.30.00.00-3.3.90.32.00.00-00938;
-10.001-08.244.0050.2061-08.243.0050.2062-3.3.90.30.00.00-3.3.90.32.00.00-00939;
-10.001-08.244.0050.2061-08.243.0050.2062-3.3.90.30.00.00-3.3.90.32.00.00-00940;
-10.001-08.244.0050.2061-08.243.0050.2062-3.3.90.30.00.00-3.3.90.32.00.00-00807.

Os preços foram registrados conforme tabela abaixo:

LOTE 03 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

ITEM	PRODUTO	ESPECIFICAÇÃO	QTDE.	UNID	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Papel higiênico.	Papel Higiênico pacotes com 04 Rolos de primeira qualidade.	600	FD	2,33	1.398,00
	TOTAL				R\$	1.398,00

Valor desta Ata de Registro de Preços é de R\$ 1.398,00 (um mil e trezentos e noventa e oito reais).

Guaratuba, 21 de fevereiro de 2.017.

ROBERTO CORDEIRO JUSTUS

Prefeito

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº: 056/2017- PMG.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 005/2017 - PMG

Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratuba

CNPJ nº: 76.017.474/0001-08

Endereço: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR

Empresa registrada:

EMPRESA	CNPJ	ENDEREÇO
P2 INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA	23.040.430/0001-32	Rua Paulino Siqueira Cortes, nº. 1991 – Centro – São José dos Pinhais - Paraná fone: 041-3382-4519, e-mail: comercial@p2alimentos.com.br

Objeto: O presente certame tem por objeto a contratação de empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios para atender a Secretaria de Administração, Delegacia da Polícia Civil e as unidades da Secretaria Municipal do Bem Estar e Promoção Social: CRAS, CREAS, SCFV-Idosos, SCFV-Crianças e Casa da Criança e do Adolescente.

Vigência: 12 (doze) meses.

Dotação: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por conta das

-03.001-04.122.00602.044-3.3.90.30.00.00-00000;

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

-03.001-04.122.00602.044-3.3.90.30.00.00-00510;
-10.001-08.244.0050.2061—08.243.0050.2062-3.3.90.30.00.00-3.3.90.32.00.00-00934;
-10.001-08.244.0050.2061—08.243.0050.2062-3.3.90.30.00.00-3.3.90.32.00.00-00938;
-10.001-08.244.0050.2061—08.243.0050.2062-3.3.90.30.00.00-3.3.90.32.00.00-00939;
-10.001-08.244.0050.2061—08.243.0050.2062-3.3.90.30.00.00-3.3.90.32.00.00-00940;
-10.001-08.244.0050.2061—08.243.0050.2062-3.3.90.30.00.00-3.3.90.32.00.00-00807.

Os preços foram registrados conforme tabela abaixo:

LOTE 05 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

ITEM	PRODUTO	ESPECIFICAÇÃO	QTDE	UNID	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Bebida láctea	Pó para preparo de bebida láctea, com leite em pó integral, açúcar orgânico, sabores variados. Enriquecido com vitaminas e sais minerais. Embalagens até 2kg, atóxico, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data da entrega. MARCA DANKY	260	Kg	10,44	2.714,40
2	Biscoito Doce	Tipo rosquinha de coco, embalagem plástica contendo até 400 g, LIVRE DE GORDURA TRANS. Isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, embalagem plástica. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega. MARCA PRODASA	680	Pct	2,48	1.686,40
3	Biscoito Doce	Tipo sequilho de leite, embalagem plástica contendo até 400 g, SEM GLÚTEN, LIVRE DE GORDURA TRANS. Isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, embalagem plástica. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega. MARCA BEIJO BOM	720	Pct	4,17	3.002,40
4	Biscoito Doce	Tipo aveia e mel, embalagem plástica contendo até 400 g, LIVRE DE GORDURA TRANS, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, embalagem plástica. Prazo mínimo de validade de 06 meses	650	Pct	5,22	3.393,00

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

		a partir da data de entrega. MARCA JASMINE				
5	Biscoito Doce	Bolacha Doce tipo maisena, embalagens plásticas contendo 400g, prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega. MARCA PRODASA	1.800	Pct	2,42	4.356,00
6	Biscoito Salgado	Tipo Cream Cracker, embalagem plástica contendo 400 g, prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega. MARCA PRODASA	1.800	Pct	2,74	4.932,00
7	Biscoito Salgado	Tipo Integral, embalagem plástica contendo até 400 g, LIVRE DE GORDURA TRANS, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, embalagem plástica. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega. MARCA ORQUIDEA	680	Pct	4,53	3.080,40
8	Café	Café em pó, com selo de pureza ABIC, embalagens de 500 g a vácuo, tipo tijolinho, livre de parasitas, odores estranhos e substâncias nocivas, prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega. MARCA BOM DE PROSA	4100	Pct	7,83	32.103,00
9	Caldo de Carne	Ingredientes: Sal, fécula de mandioca, oleína vegetal de palma, cebola, extrato de levedura, alho, pimenta-do-reino preta, salsa, colorífico (farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, óleo vegetal de soja e corante natural urucum), carne bovina, realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato de sódio, acidulante ácido cítrico, corante caramelo IV (processo sulfito amônio), antiemectante dióxido de silício e aromatizante. Contém glúten. Embalagem de 1,01 kg. MARCA DANKY	120	Pct	5,27	632,40

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

10	Caldo de Galinha	Pode ser usado para temperar ou como base para caldos e sopas. Fórmula suave. Ingredientes: sal, amido, açúcar, gordura de galinha, condimento preparado de galinha, condimento preparado de cebola, salsa, carne de galinha, realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico e corante natural cúrcuma. Contém glúten, ovos, soja e aipo. Contém treaços de leite e mostarda. Embalagem de 1,1 kg. MARCA DANKY	120	Pct	5,26	631,20
11	Canela	Canela em pó, fina, homogênea, obtida da casca de espécimes vegetais genuínos, grãos são e limpos, de coloração parda, amarela ou marrom claro, com aspecto, cheiro aromático e sabores próprios, livres de sujidades e materiais estranhos à sua espécie. Deve estar acondicionada em saco transparente, atóxico, com 50 g, contendo a identificação do produto, marca do fornecedor, prazo de validade e peso líquido. Com prazo de validade de 06 meses da data de entrega. MARCA SS	280	Pct	1,30	364,00
12	Canjica	Canjica de milho, branca natural, sem casca, pacote com 500 g, isento de mofo, odores estranhos ou qualquer substância nociva. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega. MARCA ELDORADO.	360	Pct	1,95	702,00
13	Canjiquinha de Milho (Quirera)	Canjiquinha de milho (quirerinha), subproduto do milho, de cor amarela, fina, enriquecida com ferro e ácido fólico, embalagem plástica com 500 gramas, isento de mofo, odores estranhos ou qualquer substância nociva, prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega. MARCA DOM PEDRO.	380	Pct	1,06	402,80
TOTAL					R\$	58.000,00

LOTE 07 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

ITEM	PRODUTO	ESPECIFICAÇÃO	QTDE	UNID	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Feijão	Feijão carioca tipo 1, novo, constituídos de grãos inteiros e sãos. Embalagem de 01 kg, livre de parasitas, odores estranhos, substâncias nocivas. Prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. MARCA RESERVA.	300	kg	3,96	1.188,00
2	Feijão	Feijão preto tipo 1, novo, constituídos de grãos inteiros e sãos. Embalagem de 01 kg, livre de parasitas, odores estranhos, substâncias nocivas. Prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. MARCA RESERVA.	2500	kg	4,62	11.550,00
3	Fermento Biológico	Fermento biológico. Pó seco para pão, instantâneo, isento de mofo e substância nociva, sachê de 125 g. Validade: 01 ano. MARCA NORDESTE	480	Pct	5,18	2.486,40
4	Fermento Químico	Fermento químico em pó, embalagem em lata contendo 100 g, isento de mofo, odores estranhos ou qualquer substância nociva. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega. MARCA BOLO BOM	680	Pct	1,64	1.115,20
5	Fubá	Fubá de milho, amarelo, fino, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem de 01 kg, isento de mofo e de qualquer substância nociva. Prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. MARCA SILOTI	1600	Pct	1,50	2.400,00
6	Gelatina	Pó para preparo de gelatina. Sabores: morango, framboesa, uva, abacaxi, limão. Embalagem de 01 kg, isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega. MARCA DANKI	450	Kg	7,64	3.438,00
7	Gelatina	Gelatina, sabores diversos, embalagem em caixa de papel isento de mofo, odores estranhos	260	Cx	0,83	215,80

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

		e de substâncias nocivas. Caixa 30g. MARCA APTI				
8	Leite Condensado	Leite condensado. Produto que forneça 65 kcal em uma porção de 20g; 0g de gorduras trans; 58mg de cálcio; 18mg ou quantidade menor a essa de sódio, embalagem em lata contendo 395 g. MARCA PIRACANJUBA	996	Lata	4,45	4.432,20
9	Leite de Coco	Leite de coco integral natural, acondicionado em embalagem de vidro ou tetra Pack de 200 ml cada. O produto deve estar isento de sujidades, larvas, com aspecto, odor e sabor característicos. A embalagem deverá conter a identificação do produto, marca do fornecedor, prazo de validade e peso líquido. MARCA MENINA	200	Vidro	2,29	458,00
10	Leite Integral	Leite integral, caixa tetra pack, contendo 01 litro. Suas condições deverão estar de acordo com a Portaria 370 de 04/09/97, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos. Prazo de validade mínimo de 02 meses e 04 dias a partir da data de entrega. MARCA LIDER	7632	Lt	3,13	23.888,16
11	Macarrão	Massa com Ovos, tipo cabelo de anjo, com 500 gramas, embalagem plástica transparente, isento de qualquer substância estranha ou nociva, prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega. MARCA ORQUIDEZ	380	Pct	3,40	1.292,00
12	Macarrão	Massa com Ovos tipo caracol ou gravata, pacote com 500 g, embalagem plástica transparente, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega. MARCA ORQUIDEA.	450	Pct	3,34	1.503,00

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

13	Macarrão	Massa com Ovos tipo espaguete, pacote com 500 g, embalagem plástica transparente, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega. MARCA Q'DELICIA	1980	Pct	1,70	3.366,00
14	Macarrão	Macarrão massa com Ovos, tipo parafuso, com 500 g, embalagem plástica transparente, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega. MARCA Q'DELICIA	980	Pct	1,70	1.666,00
TOTAL					R\$	58.998,76

Valor desta Ata de Registro de Preços é de R\$ 116.998,76 (cento e dezesseis mil e novecentos e noventa e oito reais e setenta e seis centavos).

Guaratuba, 31 de janeiro de 2.017.

ROBERTO CORDEIRO JUSTUS
Prefeito

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº: 057/2017- PMG.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 006/2017 - PMG

Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratuba

CNPJ nº: 76.017.474/0001-08

Endereço: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR

Empresa registrada:

EMPRESA	CNPJ	ENDEREÇO
PROMISSE Comércio de Materiais Médico Hospitalares EIRELI EPP	09.396.5623/0001-73	Rua Lopes Trovão, nº 266, zona 04, CEP 87.114-080, telefone 44-30292299, Maringá PR, casadasaudepr@hotmail.com

Objeto: O presente certame tem por objeto a contratação de empresa especializada para fornecimento de fórmulas infantis para atender às famílias cadastradas nos programas do CRAS - Centro de Referência de Assistência Social.

Vigência: 12 (doze) meses.

Dotação: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por conta das

-10.001-08.244.0050.2061-08.243.0050.2062-3.3.90.30.00.00-3.3.90.32.00.00-00934;

-10.001-08.244.0050.2061-08.243.0050.2062-3.3.90.30.00.00-3.3.90.32.00.00-00938;

-10.001-08.244.0050.2061-08.243.0050.2062-3.3.90.30.00.00-3.3.90.32.00.00-00939.

Os preços foram registrados conforme tabela abaixo:

LOTE 01 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

ITEM	PRODUTO	ESPECIFICAÇÃO	QTDE	UNID	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Fórmula Infantil de 0 a 6 meses	Fórmula infantil para lactentes de 0 a 6 meses, com proteínas modificadas em sua relação caseína/proteína do soro do leite (30:70). Enriquecida com Lc-Pufas DHA e ARA, nucleotídeos, zinco, selênio, L-arginina, ferro e vitaminas. Prebióticos na quantidade de 4g/L. Densidade calórica: 67 Kcal/100 ml. Carboidratos: 100% Lactose. Osmolalidade: 312 mOsm/kg. Lata de 400 g. MARCA APTAMIL 1/DANONE	360	Lata	21,40	7.704,00
2	Fórmula Infantil de 0 a 6 meses	Fórmula Infantil para lactentes de 0 a 6 meses, com proteínas modificadas em sua relação caseína/proteína do soro do leite (40:60), sem sacarose e máximo de 3% de gordura láctea. Enriquecida com ferro e vitaminas. Densidade calórica: 67 Kcal/100 ml. Carboidratos: 70% Lactose 30% Maltodextrina Osmolalidade: 288 mOsm/kg. Lata de 400 g. MARCA APTAMIL 1/DANONE	360	Lata	21,40	7.704,00
TOTAL					R\$	15.408,00

LOTE 02 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

ITEM	PRODUTO	ESPECIFICAÇÃO	QTDE	UNID	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Formula Infantil de 0 a 6 meses	Alimentação de lactentes desde o nascimento até os 6 meses de vida. Fórmula infantil de partida em pó, a base de proteínas lácteas, adicionada de prebióticos 0,8 g/100 ml (10% FOS e 90% GOS). Contém adequada relação ômega 3 (ácido linolênico): ômega 6 (ácido linoléico) mais LcPUFAs (DHA e ARA), além da presença de taurina e nucleotídeos e o incremento de vitaminas A e C, e os minerais ferro e zinco. Lata de 400 g, MARCA APTAMIL 1/DANONE	360	latas	21,40	7.704,00
TOTAL					R\$	7.704,00



Valor desta Ata de Registro de Preços é de R\$ 23.112,00 (vinte e três mil e cento e doze reais)

Guaratuba, 21 de fevereiro de 2.017.

ROBERTO CORDEIRO JUSTUS
Prefeito

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº: 059/2017- PMG.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 002/2017 - PMG

Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratuba

CNPJ nº: 76.017.474/0001-08

Endereço: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR

Empresa registrada:

EMPRESA	CNPJ	ENDEREÇO
LUIZ MINIOLLI NETTO - EPP	14.221.429/0001-13	Rua Anibal Goulart Maia Filho, nº 550-C, Bairro Alto, Curitiba/PR, 41-3367-6135

Objeto: O presente certame tem por objeto a contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais de limpeza para Destacamento do Corpo de Bombeiros Militares e todas as Secretarias Municipais do Município de Guaratuba.

Vigência: 12 (doze) meses.

Dotação: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por conta das

- 02.001.04.122.00602.102-3.3.90.30.00.00-00000;
- 03.001.04.122.00602.044-3.3.90.30.00.00-00000;
- 03.001.04.122.00602.044-3.3.90.30.00.00-00510;
- 03.001.06.182.00582.035-3.3.90.30.00.00-00515;
- 04.001-04-122.00602-046-3.3.90.30.00.00-00000;
- 04.001-04-122.00602-046-3.3.90.30.00.00-00510;
- 05.001-12.361.00542-011-3.3.90.30.00.00-00104;
- 05.001-12.365.00542-015-3.3.90.30.00.00-00103;
- 06.001-13.392.00522-006-3.3.90.30.00.00-00000;
- 06.002-23.695.00552-021-3.3.90.30.00.00-00000;
- 07.001-27.813.00952-037-3.3.90.30.00.00-00000;
- 08.001-15.541.00562-026-3.3.90.30.00.00-00000;
- 09.001-10.122.00532-074-3.3.90.30.00.00-00303;
- 09.001-10.301.00532-078-3.3.90.30.00.00-00303;
- 09.001-10.301.00532-078-3.3.90.30.00.00-00331;
- 09.001-10.301.00532-078-3.3.90.30.00.00-00495;

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

-09.003-10.302.00532-087-3.3.90.30.00.00-00303;
 -09.003-10.302.00532-087-3.3.90.30.00.00-00314;
 -09.003-10.302.00532-090-3.3.90.30.00.00-00303;
 -09.003-10.302.00532-090-3.3.90.30.00.00-00369;
 -10.004-08.122.00502-060-3.3.90.30.00.00-00000;
 -11.001-23.602.00632-042-3.3.90.30.00.00-00000;
 -14.001-15.452.00572-030-3.3.90.30.00.00-00000;
 -14.002-04.122.00602-100-3.3.90.30.00.00-00000;
 -15.001-02.062.00602-101-3.3.90.30.00.00-00000;
 -15.002-06.182.00582-034-3.3.90.30.00.00-00000;
 -16.002-15.452.00512-004-3.3.90.30.00.00-00000.

Os preços foram registrados conforme tabela abaixo:
LOTE 01 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

ITEM	PRODUTO	ESPECIFICAÇÃO	Unid	Qtde	Valor unitário R\$	Valor total R\$
1	Água Sanitária	Desinfetante de uso geral com cloro ativo. Composição: hipoclorito de sódio e água. Princípio ativo: hipoclorito de sódio. Teor de cloro ativo: mínima de 2,0% a 2,5% p/p. Frasco contendo 1 litro do produto. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto com registro no Ministério da Saúde. Indústria Brasileira. MARCA HIPERPLUS	cx	686	24,42	16.752,12
2	Álcool	Alcool gel, 70% 01 litro . Embalagem plástica resistente, sem perfume. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto com registro no Ministério da Saúde. Indústria Brasileira. MARCA GERMIDERM	Frasco	840	8,00	6.720,00
3	Álcool	Álcool líquido, álcool etílico hidratado 70%, INPM. Composição básica: álcool etílico. Embalagem de plástico resistente, contendo 1 litro , sem perfume. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto	Frasco	3.970	4,91	19.492,70

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

		com registro no Ministério da Saúde. Indústria Brasileira. MARCA ARAUCÁRIA				
4	Amaciante de Roupas	Amaciante de roupas líquido, para regeneração e amaciamento de tecidos em fibras sintéticas ou naturais, aromatizado. Embalagem de 1 litro . Composição: Tensoativo catiônico, Ceramidas, Conservantes, Umectante, Corante, Opacificante, Fragrância e Água. Componente ativo: Cloreto de Dialquil Dimetil Amônio. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto com registro no Ministério da Saúde. Indústria Brasileira. MARCA LILY	Frasco	230	6,99	1.607,70
5	Anti ferrugem	Anti ferrugem frasco com mínimo de 100 ml . Produto notificado na Anvisa/Ministério da Saúde. Indústria brasileira. MARCA SEMORIM	Frasco	65	8,19	532,35
6	Avental	Avental de PVC profissional. Medidas mínimas de 1,18 m x 58 cm . Composição: 100% PVC, forrado de poliéster. MARCA VEIGA	Unid	70	14,90	1.043,00
7	Balde	Balde de plástico, reforçado, com alça metálica - 10 litros . Certificado pelo INMETRO. MARCA ARQPLAST	Unid	155	6,83	1.058,65
8	Balde	Balde de plástico, reforçado, com alça metálica - 20 litros . Certificado pelo INMETRO. MARCA ARQPLAST	Unid	195	9,22	1.797,90
9	Cera Automotiva	Cera Automotiva para aplicações em pintura original e repintura após 30 dias. Características: aplicação manual. Para todos os tipos de pinturas. Cores lisas, metálicas e personalizadas. Em embalagens mínima de 200 g . Produto notificado na ANVISA/Ministério da Saúde. MARCA CARNU	Unid	25	14,20	355,00
10	Cera em Pasta	Cera em pasta para pisos, amarela, embalagem mínima de 375 g . Composição: agente de polimento, formador de filme, emulsificante, plastificante, solvente e corante. Validade: 2 anos a partir da data de fabricação. MARCA POLISSOL	Unid	30	8,89	266,70

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

11	Cera em Pasta	Cera em pasta para pisos, vermelha, embalagem mínima de 375 g. Composição: agente de polimento, formador de filme, emulsificante, plastificante, solvente e corante. Validade: 2 anos a partir da data de fabricação. MARCA POLISSOL	Unid	80	8,89	711,20
12	Cera Líquida	Cera líquida polimentável para todos os tipos de pisos e superfícies que requerem brilho e proteção. Frasco de plástico resistente, contendo mínimo de 750 ml, cor amarela. Composição: plastificantes, alcalinizantes, emulsificantes, formadores de filme, coadjuvantes, conservante, fragrância e veículo (corante para as cores vermelha e amarela). Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na ANVISA/Ministério da Saúde. Indústria Brasileira. MARCA GIRANDO SOL	cx	3	78,32	234,96
13	Cera Líquida	Cera líquida polimentável para todos os tipos de pisos e superfícies que requeiram brilho e proteção. Frasco de plástico resistente, contendo mínima de 750 ml, incolor. Composição: plastificantes, alcalinizantes, emulsificantes, formadores de filme, coadjuvantes, conservante, fragrância e veículo (corante para as cores vermelha e amarela). Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na ANVISA/Ministério da Saúde. Indústria Brasileira. MARCA GIRANDO SOL	cx	45	80,07	3.603,15
14	Cera Líquida	Cera líquida polimentável para todos os tipos de pisos e superfícies que requeiram brilho e proteção. Frasco de plástico resistente, contendo mínimo de 750 ml, cor vermelha. Composição: plastificantes, alcalinizantes, emulsificantes, formadores de filme, coadjuvantes, conservante, fragrância e veículo (corante para as cores vermelha e amarela). Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado	cx	8	78,32	626,56

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

		na ANVISA/Ministério da Saúde. Indústria Brasileira. MARCA GIRANDO SOL				
15	Cesto de Lixo	Cesto de lixo plástico médio sem tampa . Certificado no INMETRO e condições gerais da ABNT para o produto. MARCA ARQPLAST	Unid	225	13,03	2.931,75
16	Cesto de Lixo	Cesto de lixo plástico pequeno sem tampa . Certificado no INMETRO e condições gerais da ABNT para o produto. MARCA ARQPLAST	Unid	210	7,26	1.524,60
17	COLORO LIQUIDO	Ativo, embalagem plástica resistente, contendo 1 litro do produto. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na Anvisa/Ministério da Saúde. Caixa c/ 12 Unidades. MARCA VERDESAN	Cx	10	49,14	491,40
	TOTAL				R\$	59.749,74

LOTE 02 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

ITEM	PRODUTO	ESPECIFICAÇÃO	Unid	Qtde	Valor unitário R\$	Valor total R\$
1	Absorvente	Absorvente com gel, tripla proteção, sem abas, embalagem com 8 unidades . Composição: fibras de celulose, não-tecido de polipropileno, polietileno, adesivo, papel siliconado. MARCA INTIMUS GEL	Emb	20	4,51	90,20
2	Antisséptico Bucal	Embalagem de 250 ml . Composição: Aqua, Sorbitol, Alcohol, Poloxamer 407, Benzoic Acid, Sodium Saccharin, Eucalyptol, Aroma (d-Limonene), Thymol, Methyl Salicylate, Sodium Benzoate, Menthol, CI 42053. MARCA VIDAL LIKE	Emb	10	12,23	122,30
3	Borrifador	Fabricado em polipropileno, com jato dirigido ou em leque. Certificado, para 1 litro, MARCA PLASTISUL	Unid	100	7,34	734,00

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

4	Borrifador	Fabricado em polipropileno, com jato dirigido ou em leque. Certificado, para 500 ml, MARCA PLASUTIL	Unid	100	4,63	463,00
5	Cortador de Unhas	Cortador de unhas, grande, lâminas curvas, aço cromado. MARCA UNHEX	Unid	5	6,21	31,05
6	Creme Dental	Creme dental com 1450 ppm de flúor (Monofluorofosfato de Sódio), embalagem com no mínimo 90 g. Composição: Calcium Carbonate, Aqua, Glycerin, Sodium Lauryl Sulfate, Sodium Monofluorophosphate, Aroma, Cellulose Gum, Tetrasodium Pyrophosphate, Sodium Bicarbonate, Benzyl Alcohol, Sodium Saccharin, Sodium Hydroxide. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. MARCA FREEDENT	Unid	15	2,99	44,85
7	Creme para assaduras	Dermatologicamente testado. Sem corante. contendo 5.000 UI de retinol, 900 UI de coлекаliferol, 150 mg de óxido de zinco e 86,6 mg de óleo de fígado de bacalhau. Excipientes: lanolina, talco, óleo mineral, petrolato branco, PEG-30 dipolihidroxiestearato, polietileno, butil-hidroxianisol, essência de lavanda, metilparabeno, edetato dissódico, vanilina, propilparabeno e água purificada. Unidades com no mínimo 15 gramas, MARCA BABYMED	Unid	15	17,88	268,20
8	Escova de dente descartável	Escova de dente descartável; MARCA MEDFIO	Unid	50	3,13	156,50
9	Escova para limpeza	Escova para limpeza de unhas , base de plástico, pequena , cerdas em nylon.Certificado INMETRO, MARCA PEROVINHA	Unid	100	4,23	423,00
10	Fralda descartável	Fralda descartável para bebês, tamanho G, com 20 unidades. Composição: celulose, polímero suberabsorvente, polietileno, polipropileno, poliéster, adesivos, elásticos, fragrância, extrato de aloe barbadensis, álcool estearílico, petrolato e D&C verde nº 6. MARCA MARDAM	Pct	6	20,10	120,60
11	Fralda descartável	Fralda descartável para bebês, tamanho M, com 24 unidades. Composição: celulose, polímero suberabsorvente, polietileno, polipropileno, poliéster, adesivos, elásticos, fragrância, extrato de	Pct	6	20,11	120,66

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

		aloe barbadensis, álcool estearílico, petrolato e D&C verde nº 6. MARCA MARDAM				
12	Fralda descartável	Fralda descartável para bebês, tamanho P, com 28 unidades . Composição: celulose, polímero superabsorvente, polietileno, polipropileno, poliéster, adesivos, elásticos, fragrância, extrato de aloe barbadensis, álcool estearílico, petrolato e D&C verde nº 6. MARCA MARDAM	Pct	25	21,47	536,75
13	Lenço Umedecido	Lenço umedecido com 20 cm x 12 cm, contendo no mínimo 70 unidades . Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. MARCA USEIT	Cx/pct	20	5,53	110,60
14	Mamadeira	Frasco de 250 ml . Composição: frasco, capuz, tampa e disco em polipropileno; bico de silicone. Produto garantido contra defeitos de fabricação. MARCA NEW BABY	Unid	5	19,95	99,75
15	Sabonete Infantil	Sabonete infantil, hipoalergênico, barras de no mínimo 80 g . Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. MARCA 1, 2, 3 BABY	Unid	50	2,38	119,00
16	Shampoo	Shampoo Cabelos normais, mínimo de 400 ml . Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60(sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. MARCA YAMA	Unid	25	6,30	157,50
17	Shampoo Infantil	Shampoo que não Irrite Os Olhos, mínimo de 200 ml . Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. MARCA ANJINHO	Unid	25	9,32	233,00
18	Toalha de rosto	Composição: 96% algodão e 4% poliéster. Medidas mínias 49 cm x 80 cm. MARCA SANTA JOANA	Unid	110	7,00	770,00
	TOTAL				R\$	4.600,96

LOTE 03 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

ITEM	PRODUTO	ESPECIFICAÇÃO	Unid	Qtde	Valor unitário R\$	Valor total R\$
1	Corda para Varal	Corda de nylon p/ varal, com 10 metros (3mm x 10m) . Certificado INMETRO, MARCA VARAL	Unid	70	3,50	245,00
2	Desengripante e Desengraxante	Desengripante com mistura de minerais e derivados de petróleo, Anti-corrosivo, Desengripante, Lubrificante e Eliminador de umidade. Frasco contendo mínimo de 500 ml . Produto notificado na ANVISA/Ministério da Saude. MARCA M500	Unid	20	28,37	567,40
3	Desinfetante para Uso Geral	Desinfetante Líquido; fragrâncias flores de limão, pinho, brisa do mar; pronto para uso com ação germicida/bactericida/fungicida. Para ser aplicado no vaso sanitário, ralo, pia, tanque, azulejos, pisos e outras superfícies. Ingrediente ativo: o-benzilpclorofenol a 0,9%. Composição: ingrediente ativo, conservante, emulsificante, seqüestrantes, corretor de pH, solvente, fragrância, corante e veículo. Embalagem plástica resistente, com tampa "tipo rosca". Indústria Brasileira. Válido por 36 meses, a partir da data de fabricação. Produto notificado no Ministério da Saúde. Frasco com mínimo de 500 ml. MARCA HIPERPLUS	CX	280	28,00	7.840,00
4	Desodorante Sanitário	Desodorante, tipo pedra sanitária, perfumado - odores lavanda, pinho e marine, embalada em celofane à prova de vazamento, com no mínimo 30 g , com ação bacteriostática e aromatizante e suporte plástico. Composição: Dodecilbenzeno sulfonato de sódio, coadjuvantes, emoliente, fragrância e corante. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na ANVISA/Ministério da Saúde. Indústria Brasileira, pacote com 12 unidades, MARCA SANIPLUS	PCT	138	11,54	1.592,52
5	Desodorizador Ambiental	Desodorizador em aerosol, sem CFC, essências suaves, efeito neutralizante, frasco de 400 ml . Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de	Unid	230	12,57	2.891,10

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

		fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na ANVISA/Ministério da Saúde. Indústria Brasileira. MARCA ULTRAFRESH				
6	Desodorizador de Banheiro	Desodorizador de banheiro, aerosol, com perfume, com no mínimo 350 ml . Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. MARCA ULTRAFRESH	Unid	130	10,45	1.358,50
7	Desodorizador de Banheiro	Desodorizador de banheiro, aerosol, com perfume, com no mínimo 250 ml . Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. MARCA ULTRAFRESH	Unid	130	16,60	2.158,00
8	Detergente para Louças	Detergente, lava louças líquido para pronto uso, neutro. Embalagem plástica resistente, tampa bico dosador. Frasco contendo mínimo de 500 ml . Componente ativo: linear alquil benzeno sulfato de sódio. Composição: componente ativo, glicerina, coadjuvante, conservante, sequestrante, espessantes, corantes, fragrância e veículo. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na ANVISA/Ministério da Saúde. Indústria Brasileira, caixa com 24 unidades, MARCA HIPERPLUS	cx	333	38,00	12.654,00
9	Embalagem Plástica	Embalagem plástica para alimentos, para uso em geladeira, freezer, microondas. Embalagem contendo 1 rolo com 1000 unidades de 20x35 cm, para até 3 kg . Certificado pelo INMETRO. MARCA MEGAMIL	Rolo	340	11,00	3.740,00
10	Escova de Roupa	Escova, base de madeira, oval, cerdas em nylon. Certificado INMETRO. MARCA HARACEN	Unid	130	3,49	453,70
11	Escova	Escova, de nylon, para limpeza de vaso sanitário, cabo de plástico com no mínimo 30 cm de comprimento , com suporte. Certificado INMETRO. MARCA CHICKCLEAN	Unid	150	3,46	519,00

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

12	Esfregadeira	Esfregadeira para tanque de lavar roupa tamanho padrão , em alumínio. MARCA PEROVINHA	Unid	5	33,19	165,95
13	Esponja	Esponja nº 2 palha grossa, MARCA TOP BRILHO	Unid	140	2,85	399,00
14	Esponja para Carros	Esponja, Antibactericida, em dupla face, sendo uma de espuma (macia) e a outra de fibra (meio áspera), resistente, não tóxica, tamanho aproximado 140 X 90 X 40 mm . A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Deverá atender as condições gerais da ABNT para o produto. MARCA BETTANIN	Unid	40	15,05	602,00
15	Esponja Sintética para Louças	Esponja, tipo dupla face , com espuma de poliuretano em uma das faces e com abrasivo na outra; formato retangular, com ação antibacteriana. Composição: espuma de poliuretano e fibra sintética com abrasivo. Prazo de validade de no mínimo 12 (doze) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto certificado INMETRO. MARCA BETTANIN	Unid	2.420	1,26	3.049,20
16	Filme PVC	Filme em PVC, rolos de 28 cm x 30 m , para embalar alimentos. Certificado pelo INMETRO. MARCA GIOPACK	Rolo	190	7,34	1.394,60
17	Filme PVC	Filme em PVC, rolos de 40 cm x 300 m , para embalar alimentos. Certificado pelo INMETRO. MARCA GIOPACK	Rolo	60	36,00	2.160,00
18	Filtro Coador	Filtro coador de papel, para café, de 1ª qualidade, tamanho nº 103 , em caixas com 30 unidades. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na ANVISA/Ministério da Saúde. MARCA DIVINA MESA	Cx	470	3,00	1.410,00
TOTAL					R\$	43.199,97

LOTE 04 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

ITEM	PRODUTO	ESPECIFICAÇÃO	Unid	Qtde	Valor unitário R\$	Valor total R\$
1	Flanela	Flanela branca de algodão, medidas mínimas de 29 cm x 39 cm . MARCA KN	Unid	1.080	2,16	2.332,80
2	Fósforo	Fósforo. Composição: fósforo, clorato de potássio e aglutinantes, produto não	Maço	340	3,04	1.033,60

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

		perecível. Maço com 10 caixas com 40 fósforos. Produto notificado na ANVISA/Ministério da Saúde, ABNT. MARCA ZEBRA				
3	Hipoclorito de Sódio	Desinfetante de uso geral com cloro ativo. Composição: hipoclorito de sódio e água. Princípio ativo: hipoclorito de sódio 8,0% a 10% p/p. Frasco contendo 1 litro do produto. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto com registro no Ministério da Saúde. Indústria Brasileira. MARCA VERDESAN	Frasco	760	4,01	3.047,60
4	Lã de Aço	Esponja de lã de aço carbono, pacote contendo no mínimo 8 unidades cada, peso líquido de 60 gramas, com registro no Ministério da Saúde. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. MARCA TOP BRILHO	Pct	800	1,77	1.416,00
5	Lava Auto	Lava Auto - Indicado para todos os tipos de automóveis e pinturas, podendo ser usado todas as vezes que for lavado o automóvel. Em embalagem de 500 ml. Produto notificado na Anvisa/Ministério da Saúde. Indústria Brasileira. MARCA GRAND PRIX	Unid	20	17,75	355,00
6	Lava Auto com Cera	Lava auto com cera, indicado para todos os tipos de automóveis e pinturas, podendo ser usado todas as vezes que for lavado o automóvel. Em embalagem de 200 ml. Produto notificado na Anvisa/Ministério da Saúde. Indústria Brasileira. MARCA GRAND PRIX	Unid	20	15,34	306,80
7	Limpa Forno	Embalagem com 250 ml. Composição: soda cáustica, espessante e água. MARCA DIABO VERDE	Frasco	120	8,40	1.008,00
8	Limpa Pneus	Produto para restaurar a cor original dos pneus e das partes de borracha em embalagem de 500 ml. Produto notificado na Anvisa/Ministério da Saúde. Indústria Brasileira. MARCA LIMPRIL	Unid	10	12,09	120,90
9	Limpa Vidro	Limpador de vidros. Composição: lauril éter sulfato de sódio, coadjuvante, corante, solvente e água. Embalagem plástica - frasco contendo 500 ml. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses,	cx	107	35,00	3.745,00

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

		e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na ANVISA/Ministério da Saúde, caixa com 12 unidades. MARCA HIPERPLUS				
10	Limpador de Tapete	Detergente limpa tapetes embalagem de 1 litro. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. MARCA HIPERPLUS	Unid	15	14,02	210,30
11	Limpador de Uso Geral - Limpeza Pesada	Limpeza pesada, indicado para limpeza de superfícies laváveis de cozinhas, banheiros, principalmente pisos e azulejos. Embalagem contendo no mínimo 500 ml. Fragrâncias de laranja, lavanda, maçã verde e pitanga. Composição: alquil benzeno sulfonato de sódio, lauril éter sulfato de sódio, solvente, conservante, espessante, coadjuvantes, sequestrante, corante, água e fragrância. Indústria Brasileira. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na ANVISA/Ministério da Saúde. MARCA HIPERPLUS	Frasco	580	5,00	2.900,00
12	Limpador Multiuso	Limpador Multiuso para limpeza de cozinhas, banheiros, pias, azulejos, plásticos e esmaltados, fogões e superfícies laváveis. Fragrâncias laranja, maçã verde, pitanga. Embalagem no mínimo de 500 ml. Composição: aquil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo aniônico, solvente, coadjuvantes, sequestrante, fragrância e água. Indústria Brasileira. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na ANVISA/Ministério da Saúde. MARCA HIPERPLUS	Frasco	2800	3,31	9.268,00

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

13	Limpador Perfumado	Para pisos, azulejos e outras superfícies laváveis, fórmicas, pias e bancadas. Embalagem com 500 ml. Composição: tensoativos aniônicos, solvente, sequestrantes, 5-cloro-2-metil-4-isotiazolin-3-ona, 2-metil-4-isotiazolin-3-ona, 2-bromo-2-nitro-2-propanodiol, corantes, fragrância e água. MARCA GIRANDO SOL	Frasco	480	4,01	1.924,80
14	Lixeira	Lixeira em plástico 11 litros .Certificado pelo INMETRO. Cores diversas, MARCA ARQPLAST	Unid	12	13,75	165,00
15	Lixeira	Lixeira plástica com tampa e pedal, capacidade 100 litros . Cores diversas Certificado pelo INMETRO. MARCA PERFECT CLEAN	Unid	25	131,07	3.276,75
16	Lixeira	Lixeira plástica com tampa e pedal, capacidade 25 a 30 litros . Certificado pelo INMETRO. MARCA SÃO BERNARDO	Unid	45	30,00	1.350,00
17	Lixeira	Lixeira plástica com tampa e pedal, capacidade 50 litros . Certificado pelo INMETRO. MARCA BELOSCH	Unid	25	74,30	1.857,50
18	Lixeira	Lixeira plástica telada, capacidade 8 litros . Certificado pelo INMETRO . MARCA ARQPLAST	Unid	65	5,70	370,50
19	Lustra Móveis	Lustra móveis brilho seco, frasco com 500 ml . Composição: Silicones, emulsificante, espessante, solventes alifáticos, conservante, coadjuvante, fragrância e água. Indústria Brasileira. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na ANVISA/Ministério da Saúde. MARCA AUDAX	Frasco	370	5,00	1.850,00
20	Luva para Limpeza	Luva em látex natural, tamanho grande . Complemento: luva com cano médio, liso e com interior talcado. Produto notificado na ANVISA/Ministério da Saúde. MARCA VOLK	Par	440	4,10	1.804,00
21	Luva para Limpeza	Luva em látex natural, tamanho pequeno . Complemento: luva com cano médio, liso e com interior talcado. Produto notificado na ANVISA/Ministério da Saúde. MARCA VOLK	Par	380	4,10	1.558,00
22	Luva para Limpeza	Luva em látex natural, tamanho médio . Complemento: luva com cano médio, liso e com interior talcado. Produto notificado na ANVISA/Ministério da Saúde. MARCA VOLK	Par	740	4,10	3.034,00

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

23	Óleo de Peroba	Para janelas, portas e objetos de madeira. Frasco com 200 ml. Composição: óleo mineral e vegetal, solvente mineral, solvente vegetal e aromatizante. MARCA KING	Frasco	120	10,01	1.201,20
24	Pá	Pá plástica para lixo, com cabo longo. Certificado pelo INMETRO. MARCA HARACEN	Unid	65	5,45	354,25
25	Panos para Limpeza	Pano branco felpudo, 100% algodão, medida mínima de 40x30 cm. Absorvente, longa durabilidade. MARCA MARTINS	Unid	600	3,46	2.076,00
26	Pano de Chão	Pano de chão atoalhado 67 x 39. MARCA MARTINS	Unid	1270	3,76	4.775,20
27	Panos de Prato	Pano de Prato 100% Algodão cru. Medidas mínimas 52x70cm. Bordas com bainha. MARCA MARTINS	Unid	1600	2,86	4.576,00
28	Panos para Limpeza	Pano multiuso com furinhos, para limpeza da cozinha e outros ambientes. Com agente antibacteriano. Embalagem com 5 unidades de 60x33 cm aproximadamente. Composição: 100% viscose. MARCA NOBRE	Emb	240	4,08	979,20
29	Panos para Pia	Pano em flanela branca, medida mínima de 30x35 cm. Composição: 100% Algodão. MARCA KN	Unid	580	1,90	1.102,00
TOTAL					R\$	57.998,40

LOTE 05 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

ITEM	PRODUTO	ESPECIFICAÇÃO	Unid	Qtde	Valor unitário R\$	Valor total R\$
1	Pasta Cristal	Com ação desengordurante e desengraxante, para limpeza pesada em geral, em mármore, pisos e azulejos. Composição: sabão, tensoativo aniônico, neutralizante, coadjuvantes, abrasivo, corante, essência e veículo. Embalagem de 500 g. Produto notificado pela ANVISA/Ministério da Saúde e certificado do INMETRO. MARCA UFE	cx	41	36,68	1.503,88
2	Prendedor	Prendedor para roupas, de plástico, embalagem com 12 unidades. Produto pelas condições gerais da ABNT. MARCA KIPRENDE	Pct	135	2,88	388,80

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

3	Querosene	Querosene. Composição: hidrocarbonitos 100% destilado de petróleo. Embalagem de 1 litro. Prazo de validade de no mínimo 12 (doze) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na ANVISA/Ministério da Saúde. Indústria Brasileira. MARCA POLISSOL	Frasco	390	9,00	3.510,00
4	Rodo grande	Base de madeira com duas borrachas; medindo no mínimo 60 cm; com cabo de madeira revestido e com rosca; medindo no mínimo 1,20m, com suporte suspensor. Produto pelas condições gerais da abnt. MARCA HARACEN	Unid	50	9,30	465,00
5	Rodo pequeno 40 cm.	Rodo com duas borrachas, medindo 40 cm; com cabo de plástico revestido e com rosca; medindo 1,20m, com suporte suspensor. Composição: material sintético, pigmentos, madeira e metal. Produto pelas condições gerais da ABNT. MARCA HARACEN	Unid	455	5,00	2.275,00
6	Saponáceo	Saponáceo cremoso 300 ml , composição linear. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na ANVISA/ Ministério da Saúde. Indústria Brasileira. MARCA PERFECT	cx	52	30,00	1.560,00
7	Saponáceo	Saponáceo em pó (granulado), com detergente, Embalagem plástica resistente, com tampa abre/fecha, contendo mínimo de 300 g. Composição: tensoativo aniônico, alcalizante, agente abrasivo, corante e essência. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na ANVISA/Ministério da Saúde. Indústria Brasileira. MARCA PERFECT	cx	33	30,00	990,00
8	Silicone Líquido	Silicone Líquido - indicado para limpeza, de painéis, para - choques, vinil, plásticos e borrachas em geral. Em embalagem de 250 ml. Produto notificado na ANVISA/Ministério da Saúde. Indústria Brasileira. MARCA MUNDUS	Unid	30	12,33	369,90

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

9	Soda Cáustica	Soda cáustica em escamas, 1 kg , embalagem resistente com tampa lacrada. Desincrustante alcalino, produto de uso domiciliar. Composição: hidróxido de sódio em escamas 96/98%. Produto notificado na ANVISA/Ministério da Saúde. Indústria Brasileira. MARCA SODA DEZ	Frasco	55	15,36	844,80
10	Vassoura com Cerdas	Vassoura com cerdas de nylon duras para piso rústico e calçadas, cabo rosqueado, resistente, em madeira envolta em plástico. A base da vassoura deverá ser chanfrada e as cerdas em diagonal. O cabo da vassoura deverá ser de madeira resistente e ter rosca eficiente para não entortar ou soltar a base na utilização, com suporte suspensor. Certificado pelo INMETRO. MARCA HARACEN	Unid	265	7,00	1.855,00
11	Vassoura	Vassoura de palha, com cabo de madeira envolto em plástico, com suporte suspensor. Certificado pelo INMETRO. MARCA HARACEN	Unid	105	15,00	1.575,00
12	Vassoura	Vassoura de pelo de crina animal, medidas 60 x 5 cm , com cabo revestido de plástico e com rosca, com suporte suspensor. Certificado pelo INMETRO. MARCA HARACEN	Unid	90	10,50	945,00
13	Vassoura	Vassoura sintética com cabo de madeira envolto em plástico. Produto notificado na ANVISA/Ministério da Saúde e certificado do INMETRO. MARCA HARACEN	Unid	355	5,00	1.775,00
14	Veneno	Veneno em aerosol para pernilongos, moscas, baratas e formigas. Embalagem com 300 ml . Composição: Praetrina 0,102%, D-Fenotrina 0,125%, água, antioxidante, emulsificantes, solvente alifático e propelentes. MARCA ULTRAINSET	Unid	220	10,10	2.222,00
15	Veneno	Veneno isca para barata. Caixa com 06 unidades . Ingrediente Ativo: Indoxacarbe 0,25%. Composição: Indoxacarbe, Atraentes, Anti-oxidante, Conservante e Coadjuvantes. Produto notificado na ANVISA/Ministério da Saúde e condições gerais da ABNT. MARCA MORTEIN.	Cx	135	24,36	3.288,60
16	Veneno	Veneno isca para rato. Caixa com 04 unidades . Composição: Brodifacoum 0,005%p/p; atrativo, corante, desnaturante e conservante 100% p/p. Produto notificado na ANVISA/Ministério	Cx	135	11,18	1.509,30

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

		da Saúde e condições gerais da ABNT. MARCA STRAIK				
17	Veneno	Veneno tipo inseticida residual, para aplicação em madeira seca, no combate e prevenção aos insetos que a destroem. Embalagem com 500 ml, incolor. Composição: Cipermetrina 0,10% p/p, coadjuvante e veículo. MARCA JIMO	Unid	50	18,45	922,50
TOTAL					R\$	25.999,78

LOTE 6 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

ITEM	PRODUTO	ESPECIFICAÇÃO	Unid	Qtde	Valor unitário R\$	Valor total R\$
1	Sabão em Barra	Sabão em barra glicerinado amarelo, neutro, embalagem com 5 unidades de 200 gramas cada , peso líquido 1 kg. Composição: sabão de ácidos graxos de coco/babaçu, sabão de ácidos graxos de sebo, sabão de ácidos graxos de soja, coadjuvante, glicerina, agente anti-redepositante e água. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na ANVISA/Ministério da Saúde. Indústria Brasileira. MARCA BARRA NOVA	Emb	392	7,52	2.947,84
2	Sabão em Pó	Sabão em pó, pacote com 1 kg , produto disposto em embalagem plástica resistente. Composição: tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvante, sinergista, corantes, enzimas, branqueador óptico, fragrâncias, água e carga. que contenha alquil benzeno sulfonato de sódio e tensoativo biodegradável. Indústria Brasileira. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na ANVISA/Ministério da Saúde. MARCA BLUE	Unid	8100	5,85	47.385,00
3	Sabonete	Sabonete em tablete ; diversos odores; tipo comum; deve ter qualidade suficiente para fazer espuma, não rachar e não desmanchar com facilidade, contendo 80 gramas. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis)	Unid	880	1,56	1.372,80

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

		meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na ANVISA/Ministério da Saúde. MARCA NIPS				
4	Sabonete Líquido	Sabonete Perolizado, com fragrância, antisséptico. Complemento; galão contendo 5 litros . Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na ANVISA/Ministério da Saúde. MARCA BELLPLUS	GI	132	20,99	2.770,68
5	Sabonete Líquido	Sabonete líquido antibactericida triclosan 0,5%, perolizado, com fragrância; antisséptico; refil em sachê de no mínimo 800 ml . Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na ANVISA/Ministério da Saúde. MARCA GERMIDERM	Sch	590	9,36	5.522,40
TOTAL					R\$	59.998,72

Valor desta Ata de Registro de Preços é de R\$ 251.547,57 (duzentos e cinquenta e um mil e quinhentos e quarenta e sete reais e cinquenta e sete centavos). Guaratuba, 21 de fevereiro de 2.017.

ROBERTO CORDEIRO JUSTUS

Prefeito

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº: 060/2017- PMG.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 002/2017 - PMG

Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratuba

CNPJ nº: 76.017.474/0001-08

Endereço: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR

Empresa registrada:

EMPRESA	CNPJ	ENDEREÇO
SIGPLAST COMERCIAL LTDA EPP	12.793.110/0001-37	Rua Cruzeiro do Sul, nº 896, Emiliano Pernetá, Pinhais PR, telefone 41-3667-5935



Objeto: O presente certame tem por objeto a contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais de limpeza para Destacamento do Corpo de Bombeiros Militares e todas as Secretarias Municipais do Município de Guaratuba.

Vigência: 12 (doze) meses.

Dotação: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por conta das

- 02.001.04.122.00602.102-3.3.90.30.00.00-00000;
- 03.001.04.122.00602.044-3.3.90.30.00.00-00000;
- 03.001.04.122.00602.044-3.3.90.30.00.00-00510;
- 03.001.06.182.00582.035-3.3.90.30.00.00-00515;
- 04.001-04-122.00602-046-3.3.90.30.00.00-00000;
- 04.001-04-122.00602-046-3.3.90.30.00.00-00510;
- 05.001-12.361.00542-011-3.3.90.30.00.00-00104;
- 05.001-12.365.00542-015-3.3.90.30.00.00-00103;
- 06.001-13.392.00522-006-3.3.90.30.00.00-00000;
- 06.002-23.695.00552-021-3.3.90.30.00.00-00000;
- 07.001-27.813.00952-037-3.3.90.30.00.00-00000;
- 08.001-15.541.00562-026-3.3.90.30.00.00-00000;
- 09.001-10.122.00532-074-3.3.90.30.00.00-00303;
- 09.001-10.301.00532-078-3.3.90.30.00.00-00303;
- 09.001-10.301.00532-078-3.3.90.30.00.00-00331;
- 09.001-10.301.00532-078-3.3.90.30.00.00-00495;
- 09.003-10.302.00532-087-3.3.90.30.00.00-00303;
- 09.003-10.302.00532-087-3.3.90.30.00.00-00314;
- 09.003-10.302.00532-090-3.3.90.30.00.00-00303;
- 09.003-10.302.00532-090-3.3.90.30.00.00-00369;
- 10.004-08.122.00502-060-3.3.90.30.00.00-00000;
- 11.001-23.602.00632-042-3.3.90.30.00.00-00000;
- 14.001-15.452.00572-030-3.3.90.30.00.00-00000;
- 14.002-04.122.00602-100-3.3.90.30.00.00-00000;
- 15.001-02.062.00602-101-3.3.90.30.00.00-00000;
- 15.002-06.182.00582-034-3.3.90.30.00.00-00000;
- 16.002-15.452.00512-004-3.3.90.30.00.00-00000.

Os preços foram registrados conforme tabela abaixo:

LOTE 7 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

ITEM	PRODUTO	ESPECIFICAÇÃO	Unid	Qtde	Valor unitário R\$	Valor total R\$
1	Guardanapo	Guardanapos de papel aproximadamente 23,5 cm X 23,5 cm , branco, fibra de celulose virgem (não reciclada), pacote com 100 unidades. Prazo de validade de no mínimo 12 (doze) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na Anvisa/Ministério da Saúde. Indústria Brasileira. MARCA BOA MESA.	Pct	740	2,85	2.109,00
2	Papel Higiênico	Papel higiênico com 4 rolos de 60mx10cm. Folha simples picotada e gofrada. Composição: 100% fibras celulósicas. Produto notificado pela ANVISA/Ministério da Saúde e certificado pelo INMETRO. Fardo com 64 rolos. MARCA FAMILIAR	Fardo	460	44,95	20.677,00
3	Papel Toalha	Papel toalha com 2 rolos de 60 folhas cada, medidas 20 cm x 20 cm aproximadamente. Composição: 100% fibras celulósicas. Produto notificado pela ANVISA/Ministério da Saúde e certificado do INMETRO. MARCA MAXXIM	Pct	780	4,40	3.432,00
4	Toalha de Papel	Toalha de papel. Apresentação intercalada com duas dobras; medindo aproximadamente 20 cm x 27 cm; na cor branca ou natural. Fardo contendo 1250 folhas. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na ANVISA/Ministério da Saúde e certificado do INMETRO. MARCA N.C. PAPEIS	Fd	110	15,25	1.677,50
	TOTAL				R\$	27.895,50

LOTE 8 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

ITEM	PRODUTO	ESPECIFICAÇÃO	Unid	Qtde	Valor unitário R\$	Valor total R\$
1	Copo descartável	Copo Descartável, para líquido quente e/ou frio, confeccionado com resina termoplástica ou translúcida, capacidade mínima 180 ml e máxima 200 ml. Caixa com 3000 copos. Os copos devem ser	Cx	340	67,82	23.058,80

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

		homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbadas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. Os copos devem ser gravados em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Deverá atender as condições gerais da ABNT e INMETRO para o produto. MARCA ROSSO				
2	Copo descartável	Copo Descartável, para líquido quente e/ou frio para café, confeccionado com resina termoplástica ou translúcida, capacidade de 50 ml, caixa com 5.000 copos . Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbadas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. Os copos devem ser gravados em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Deverá atender as condições gerais da ABNT e INMETRO para o produto. MARCA ROSSO	Cx	231	69,00	15.939,00
	TOTAL				R\$	38.997,80

LOTE 9 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

ITEM	PRODUTO	ESPECIFICAÇÃO	Unid	Qtde	Valor unitário R\$	Valor total R\$
1	Saco Plástico	Saco para lixo biodegradável fosco; para lixo tipo d1 (resíduos comuns); 100 litros (mínimo de 75cm x 105cm x 0,12mm), embalagem com 5 unidades. Produto notificado pela ANVISA/Ministério da Saúde, certificado do INMETRO e condições da ABNT. MARCA CIG EMBALAGENS	Pct	5800	4,65	26.970,00

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

2	Saco Plástico	Saco para lixo biodegradável, de 15 L , preto reforçado, fosco, embalagem com 10 unidades. Produto notificado pela ANVISA/Mnistério da Saúde, certificado do INMETRO e condições da ABNT. MARCA CIG EMBALAGENS	Pct	700	2,17	1.519,00
3	Saco Plástico	Saco para lixo biodegradável, com capacidade para 50 litros (mínimo de 63X80), medida compatível de material resistente, embalagem com 10 unidades. Produto registrado na ANVISA/Ministério da Saúde. Indústria Brasileira. MARCA CIG EMBALAGENS	Pct	450	3,72	1.674,00
4	Saco Plástico	Saco para lixo biodegradável, de 30 lts , (mínimo de 53X62) preto reforçado, fosco, embalagem com 10 unidades. Produto notificado pela ANVISA/ Ministério da Saúde, certificado do INMETRO e condições da ABNT. MARCA CIG EMBALAGENS.	Pct	2850	3,10	8.835,00
TOTAL					R\$	38.998,00

Valor desta Ata de Registro de Preços é de R\$ 105.891,30 (cento e cinco mil e oitocentos e noventa e um reais e trinta centavos).

Guaratuba, 21 de fevereiro de 2.017.

ROBERTO CORDEIRO JUSTUS
Prefeito

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº: 062/2017- PMG.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 059/2016 - PMG

Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratuba

CNPJ nº: 76.017.474/0001-08

Endereço: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR

Empresa registrada:

EMPRESA	CNPJ	ENDEREÇO
COMEPI PRODUTOS COMERCIAIS EIRELI ME	11.768.299/0001-45	Rua Luiz Alves Cavalcante, nº 689, sala 104, Vilar dos Teles, São João do Meriti RJ, telefone 21-3755-2168, comepi.rio@gmail.com

Objeto: O presente certame tem por objeto a contratação de empresa especializada para fornecimento de repelentes para distribuição as gestantes e Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às endemias e testes rápidos para prevenção e diagnóstico da Dengue..

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

Vigência: 12 (doze) meses.

Dotação: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por conta das

-09.002.10.301.00532.078-3.3.90.30.00.00-00303;

-09.002.10.301.00532.078-3.3.90.30.00.00-00331;

-09.002.10.301.00532.078-3.3.90.30.00.00-00495;

-09.002.10.301.00532.083-3.3.90.30.00.00-00495;

-09.004-10.304.00532.092-3.3.90.30.00.00-00497;

-09.004-10.304.00532.092-3.3.90.30.00.00-00791;

-09.004-10.305.00532-093-3.3.90.30.00.00-00497;

-09.004-10.305.00532-093-3.3.90.30.00.00-00791

Os preços foram registrados conforme tabela abaixo:

ÍTEM	DESCRIÇÃO	QTDE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Repelente de insetos em loção, princípio ativo à base de Deet (Diethyl-toluamide). Embalado em frasco plástico contendo no mínimo 100 ml do produto. Produto com registro na ANVISA. Frasco. Marca MOSKITOFF, MS 2.3122.0130	880	10,50	9.240,00
	TOTAL		R\$	9.240,00

Valor desta Ata de Registro de Preços é de R\$ 9.240,00 (nove mil e duzentos e quarenta reais).

Guaratuba, 23 de fevereiro de 2.017.

ROBERTO CORDEIRO JUSTUS
Prefeito

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº: 063/2017- PMG.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 059/2016 - PMG

Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratuba

CNPJ nº: 76.017.474/0001-08

Endereço: Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro - Guaratuba/PR

Empresa registrada:

EMPRESA	CNPJ	ENDEREÇO
BIO ADVANCE DIAGNÓSTICOS LTDA EPP	09.593.438/0001-03	Rua Anísio de Abreu, nº 236, Parque Císper, São Paulo SP, telefone 11-3445-5418/2621- 7171, licitacao@bioadvancediag.com.br

Objeto: O presente certame tem por objeto a contratação de empresa especializada para fornecimento de repelentes para distribuição as gestantes e Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às endemias e testes rápidos para prevenção e diagnóstico da Dengue..

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

Vigência: 12 (doze) meses.

Dotação: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por conta das

-09.002.10.301.00532.078-3.3.90.30.00.00-00303;

-09.002.10.301.00532.078-3.3.90.30.00.00-00331;

-09.002.10.301.00532.078-3.3.90.30.00.00-00495;

-09.002.10.301.00532.083-3.3.90.30.00.00-00495;

-09.004-10.304.00532.092-3.3.90.30.00.00-00497;

-09.004-10.304.00532.092-3.3.90.30.00.00-00791;

-09.004-10.305.00532-093-3.3.90.30.00.00-00497;

-09.004-10.305.00532-093-3.3.90.30.00.00-00791

Os preços foram registrados conforme tabela abaixo:

ÍTEM	DESCRIÇÃO	QTDE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
2	Teste para detecção contra Dengue IgM, IgG e NS1 – Teste rápido para detecção conjunta de antígeno NS1 e anticorpos tipos IgG e IgM para dengue, por metodologia de imunocromotografia. Que possibilite a detecção de amostras de sangue total, soro ou plasma. Deverá acompanhar: dispositivo de teste conjunto para NS1, IgG e IgM; solução tampão; pipeta capilar; conta gotas; bula. Será considerado como 01 (um) teste a detecção dos 3 (três) analíticos juntos. Caixa contendo 20 testes. MARCA ONSITE, REGISTRO NO MS Nº 80524900029	50	680,00	34.000,00
	TOTAL		R\$	34.000,00

Valor desta Ata de Registro de Preços é de R\$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais).

Guaratuba, 23 de fevereiro de 2.017.

ROBERTO CORDEIRO JUSTUS
Prefeito

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº: 065/2017- PMG.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 060/2016 - PMG

Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratuba

CNPJ nº: 76.017.474/0001-08

Endereço: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR

Empresa registrada:

EMPRESA	CNPJ	ENDEREÇO
---------	------	----------

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de
Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

PERUIBE COMERCIO DE PRODUTOS ELETRO – ELETRONICOS LTDA - EPP	09.117.368/0001-09	Rua Jaboticabal, 871 – Vila Bertioga – CEP 03.188-001, São Paulo – SP
---	--------------------	---

Objeto: O presente certame tem por objeto a contratação de empresa especializada para fornecimento de equipamentos e materiais para uso dos departamentos da Secretaria Municipal da Educação e Unidades Escolares da rede municipal de ensino, na área administrativa e pedagógica.

Vigência: 12 (doze) meses.

Dotação: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por conta das

-05.001.12.361.0054.2011-12.361.0054.1020-3.3.90.30.00.00-4.4.90.52.00.00-00103;

-05.001.12.361.0054.2011-12.361.0054.1020-3.3.90.30.00.00-4.4.90.52.00.00-

Os preços foram registrados conforme tabela abaixo:

LOTE 01 - Exclusivo para Microempresa/EPP

ITEM	PRODUTO / ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	ALICATE PARA ESPIRAIS Descrição - Alicate para espirais, para conferir agilidade acabamento de encadernação. Ele corta e dobra o espiral ao mesmo tempo Comprimento: 14 cm Peso: 0,1 kg, MARCA LASSANE	UNI	20	115,00	2.300,00
2	BOBINAS P/PLASTIFICAÇÃO 0,03 TAM A-4 (ROLO 75MT.) Descrição -Plásticos fornecidos em bobinas, compatíveis com a maioria dos modelos de plastificadoras rotativas comercializadas no mercado nacional. - Rolos nas espessuras 0,03" (rolo com 75 mt), MARCA LASSANE	RL	10	102,72	1.027,20
3	BOBINAS P/PLASTIFICAÇÃO 0,05 TAM A-4 (ROLO COM 60MT.) Descrição -Plásticos fornecidos em bobinas, compatíveis com a maioria dos modelos de plastificadoras rotativas comercializadas no mercado nacional. - Rolos nas espessuras 0,05" (rolo com 60mt), MARCA LASSANE	RL	5	99,00	495,00

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

4	BOBINAS P/PLASTIFICAÇÃO 0,08 TAM A-4 (ROLO COM 45MT.) Descrição -Plásticos fornecidos em bobinas, compatíveis com a maioria dos modelos de plastificadoras rotativas comercializadas no mercado nacional. - Rolos nas espessuras 0,08" (rolo com 45 mt). MARCA LASSANE	RL	5	102,72	513,60
5	CAPA PARA ENCADERNAÇÕES POLIPROPILENO A3 – 297 MM X 420 MM. Descrição Capas em material Polipropileno. Diversos modelos, cores . Medidas padrões: A3 – 297 mm x 420 mm CAIXA COM 100 UN. MARCA LASSANE	CX	5	55,77	278,85
6	CAPARA PARA ENCADERNAÇÕES POLIPROPILENO A4-210 MM X 297 MM. Descrição Capas em material Polipropileno. Diversos modelos, cores . Medidas padrões: A4 – 210 mm x 297 mm CAIXA COM 100 UN. MARCA LASSANE	CX	50	29,52	1.476,00
7	CAPA PARA ENCADERNAÇÕES POLIPROPILENO CARTA/OFICIO Descrição Capas em material Polipropileno. Diversos modelos, cores . Medidas padrões: Carta – 216 mm x 279 mm Ofício 2 – 220 mm x 330 mm CAIXA COM 100 UM. MARCA LASSANE.	CX	5	38,35	191,75
8	CAPA PARA ENCADERNAÇÕES PVC- A3 297 MM X 420 MM Descrição Capas em material PVC para encadernações. Diversas cores e tamanhos. Medidas padrões: A3 – 297 mm x 420 mm, CAIXA COM 100 UNI. MARCA LASSANE.	CX	5	44,37	221,85
9	CAPA PARA ENCADERNAÇÕES PVC-A4 210 MM X 297 MM. Descrição Capas em material PVC para encadernações. Diversas cores e tamanhos. Medidas padrões: A4 – 210 mm x 297 mm CX COM 100 UN. MARCA LASSANE.	CX	50	27,32	1.366,00
10	CAPA PARA ENCADERNAÇÕES PVC- CARTA/OFICIO Descrição Capas em material PVC para encadernações. Diversas cores e tamanhos. Medidas padrões: Carta – 216 mm x 279 mm Ofício 2	CX	5	32,18	160,90

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

	- 220 mm x 330 mm CAIXA COM 100 UM. MARCA LASSANE.				
11	ESPIRAIS DE PVC Descrição -Material para Encadernação de apostilas, livros ou cadernos. - Tamanhos para 10 folhas até 500 folhas. MARCA LASSANE.	UNI	1.000	1,18	1.180,00
12	PLASTICO POLA SEAL ½ OFÍCIO Descrição POLASEAL, para plastificações Caixa com 100 folhas. MARCA LASSANE.	CX	2	31,84	63,68
13	PLÁSTICO POLA SEAL A-3 Descrição -POLASEAL, para plastificações Caixa com 100 folhas. MARCA LASSANE.	CX	1	114,71	114,71
14	PLASTICO POLA SEAL CRACHA Descrição - POLASEAL, para plastificações. CAIXA COM 100 FOLHAS. MARCA LASSANE.	CX	5	9,66	48,30
15	PLÁSTICO POLA SEAL OFÍCIO Descrição - Polaseal para plastificações Caixa com 100 folhas. MARCA LASSANE.	CX	3	100,34	301,02
16	PLASTICO POLA SEAL PARA CNPJ Descrição: - Polaseal para plastificações – Caixa com 100 folhas. MARCA LASSANE.	CX	2	18,33	36,66
17	PLASTICO POLA SEAL PARA R.G. Descrição - POLASEAL, para plastificações. CAIXA COM 100 FOLHAS. MARCA LASSANE.	CX	2	10,85	21,70
18	PLASTICOS POLA SEAL A-4 Descrição - POLASEAL, para plastificações. TAMANHO A-4 CAIXA C/100 FOLHAS. MARCA LASSANE.	CX	30	63,91	1.917,30
	TOTAL			R\$	11.714,52

LOTE 02 - Exclusivo para Microempresa/EPP

ITEM	PRODUTO / ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	DESUMIDIFICADOR DE PAPEL 1500 FOLHAS Descrição do produto: Retirar a umidade excessiva do papel, sem ressecar e sem amarelar. Termostato automático regulador de temperatura. Potência: 27 W em 127 V e 20 W em 220 V Dimensões: 290 x 415 x 220 mm Capacidade: 1500 Folhas de 75 g Tampa e base em polietileno de alto impacto	UNI	30	278,00	8.340,00

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

	Superfície de apoio em chapa de aço pintada eletrostaticamente Dimensões adequadas para os formatos mais usuais de papel: Carta, A4, Ofício 9 e Ofício 2 - Peso: 2,760 g. MARCA LASSANE				
2	ENCADERNADORA 12 A 15 FOLHAS Equipamento para encadernações com espirais, permitindo perfurações de 12 a 15 folhas por vez. Conter ajustes de margem e profundidade, além de gaveta para depósito de resíduos, Comprimento: 42,5 cm; Largura: 33,5 cm; Altura: 16,6 cm; Área de trabalho: 35,2 x 21,7 cm Extensão de perfuração: 33 cm Quantidade de Furos: 54 Capacidade de perfuração: 15 folhas Peso Líquido: 8,900kg, Ajuste de margem: 2 até 8 mm, MARCA LASSANE	UNI	20	635,00	12.700,00
3	FRAGMENTADOR DE PAPEL 2000 FOLHAS POR HORA Descrição do produto Capacidade de Fragmentar até 15 folhas padrão A4 (75g/m2) ou 1 CD ou 1 cartão tipo crédito por vez. Fragmenta até 2000 folhas por hora. Voltagem: 110 V. Corta em partículas de 4x30 mm. Parâmetros do nível de segurança P-4 da Norma DIN66399. Funcionamento em média, 3 minutos e descansa 20 minutos. Possuir Botão Liga / Desliga. Botões para avanço e retrocesso manual. Sensor automático de presença de papel. Sensor de presença do cesto (sem o cesto, não funciona). Proteção contra sobrecarga e super aquecimento. Led indicador de excesso de papel e de sobrecarga. Função Auto-reverse (excesso de papel faz a máquina parar e retroceder). Abertura da fenda: 230 mm. Acompanha rodas (os rodízios facilitam a locomoção). Velocidade de fragmentação: 2,5 m/minuto. - Acompanha cesto tipo gaveta (facilita a limpeza) de 34 litros (~300 fls). - Com nível de ruído < 65 db. - Peso líquido: 13,5 Kg. MARCA LASSANE	UNI	50	852,28	42.614,00

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

4	<p>GRAMPEADOR CAPAC. 100 FOLHAS</p> <p>Descrição do produto</p> <p>Fabricado em metal super resistente</p> <p>Dispositivo ajustável para parar os papéis (limite de até 69 mm)</p> <p>Haste longa para minimizar o esforço manual</p> <p>Fácil de carregar os grampos</p> <p>Base anti-deslizante</p> <p>Dimensões: 28 cm de comprimento x 7 cm de largura x 18,3 de altura</p> <p>- Capacidade para grampear 100 folhas, MARCA LASSANE</p>	UNI	20	222,90	4.458,00
5	<p>GUILHOTINA 20 FOLHAS POR VEZ</p> <p>Descrição do produto</p> <p>Guilhotina para cortar papel, cortar crachás, cartões de visita fotográficos, todos os tipos de papel e polímeros para crachás, pola-seal, PP, PVC e BOPP e todo o tipo de laminação.</p> <p>- Prensa retrátil manual que segura o papel no momento do corte,</p> <p>Mesa totalmente milimetrada, proporcionando cortes precisos.</p> <p>Capacidade de corte de 20 folhas por vez .</p> <p>- Área útil de corte 46 cm</p> <p>- Mesa compacta, medidas 355x555 mm, MARCA LASSANE</p>	UNI	20	177,91	3.558,20
TOTAL				R\$	71.670,20

LOTE 03 - Exclusivo para Microempresa/EPP

ITEM	PRODUTO / ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	<p>PERFURADOR DE PAPEL 04 FUROS</p> <p>Descrição do Produto</p> <p>Perfurador profissional 4 furos;</p> <p>Estrutura em metal</p> <p>Capacidade até 150 folhas</p> <p>Perfuradores em aço temperado e afiados</p> <p>Escala para ajuste de formato de papel.</p> <p>MARCA LASSANE</p>	UNI	20	1.340,00	26.800,00
2	<p>PLASTIFICADORA DE BOBINAS AREA UTIL 23 CM.</p> <p>Descrição</p> <p>A Plastificadora de bobina para plastificação de cartazes, carteirinhas com acabamento profissional resistente.</p> <p>Com regulagem de temperatura automática e é de fácil manuseio.</p> <p>Plastifica frente e verso simultaneamente</p>	UNI	20	600,00	12.000,00

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

	Termostato de alta precisão que permite o controle exato da temperatura em tempo integral de funcionamento, Cilindros materiais de alta qualidade, Área útil para plastificação: 23 cm Consumo de energia: 70 w/h Utiliza bobinas: 11,5 cm e 23,0 cm Bivolt. MARCA LASSANE				
3	SELADORA MANUAL ATE 30 CM. Descrição Seladora manual até 30 cm Compacta de fácil manuseio, portátil e prática. Sela sacos plásticos até 20 cm, Plásticos com 0,20 mm de espessura. Bivolt, Selamento instantâneo. MARCA LASSANE	UNI	20	380,00	7.600,00
4	SELADORA TAMANHO A-4 Descrição Seladora tamanho A4 com excelente qualidade de laminação; Controle de temperatura; Controle de laminação/ operação a frio; Controle de reversão do motor "IN/OUT"; Interruptor de liga / desliga "ON/OFF"; Luz vigia de aviso de temperatura "Heat"; Luz vigia de aviso de ligado "ON". MARCA LASSANE	UNI	20	275,00	5.500,00
	TOTAL			R\$	51.900,00

Valor desta Ata de Registro de Preços é de R\$ 135.284,72 (cento e trinta e cinco mil e duzentos e oitenta e quatro reais e setenta e dois centavos).

Guaratuba, 23 de fevereiro de 2.017.

ROBERTO CORDEIRO JUSTUS
Prefeito

Ref.: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º 001/013 – PMG

O PREFEITO DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral do Município, resolve:

APROVAR

A celebração do 6º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços n.º 001/013 – PMG, firmado com a **EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS**, em 10/01/017, conforme PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º 001/013 – PMG, que prevê a prorrogação do prazo de vigência para 12 (doze) meses, no valor do contrato de R\$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaratuba, em 10 de janeiro de 2.017

Roberto Cordeiro Justus
Prefeito

JORNAL OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo

Prefeitura de

Guaratuba



Edição Digitalizada Nº 419 - Guaratuba, 01 de Março de 2.017 - ANO XI - Págs. 66

EXPEDIENTE

Prefeitura de

Guaratuba

Roberto Cordeiro Justus
Prefeito

Jean Colbert Dias
Vice-Prefeito

Alaor de Oliveira Miranda
Demandas da Área Rural

Denise Lopes Silva Gouveia
Procuradora Geral

Donato Focaccia
Secretário das Finanças e do Planejamento

Edilson Garcia Kalat
Secretário da Administração

Elaine Mattos Fogaça Dias
Secretária do Turismo e da Cultura

Estefano Fernandes Iatskiu
Secretário da Pesca e da Agricultura

Fausto André da Motta
Secretário do Urbanismo

Fernanda Estela Monteiro Machado
Procuradora Fiscal

Flávia Brenner Focaccia Justus
Secretária do Esportes e do Lazer

Gabriel Gonçalves
Secretário da Habitação

Jacson José Braga
Secretário da Segurança Pública

Jemima Aliano
Secretária da Saúde

Lourdes Monteiro
Secretária do Bem Estar e da Promoção Social

Regina Ferraz Torres
Secretária da Educação

Roberto Hishida
Secretário de Obras

Vicente Claudio Variani
Secretário do Meio Ambiente

R. Dr. João Cândido, 380 - Centro . CEP: 83.280-000 - Guaratuba, PR.